
Giedra, 
dieną 72°, naktį 48.
Saulė teka 6:56, leidžiasi 6:20

M & (M» <0 OŠIMI ©§
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

MA.yjBEMOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuania* News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Hl.

_____________ HAymarket 1-6100_____________
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLVII Price 10c Chicago, Ill. Pirmadienis, Spalio-October 10 d., 1960 m. Kaina 10c 239

ANGLAI PLAKUOJA VIRŠŪNIŲ KONFEr.ENClJA
RYTŲ VOKIETIJA RUOŠIASI KARUI

(E) Tiek Sovietų Sąjunga, tiek Lenkija, Čekoslovakija bei 
kiti komunistinio bloko kraštai nuolat šūkauja apie Vak. Vokie­
tijos tariamai didelį militarizmą. Šia proga įdomu susipažinti su 
keletą duomenų apie Rytų Vokietijos militarizmą. šiuos duome­
nis patiekia V. Vokietijos vyriausybės biuletenis (Bulletin der 
Bundesregierung).

“Bulletin” patiektais duome­
nimis V. Vokietijoje 1,000 žmo­
nių tenka 8 kariniai paruošti 
vyrai, gi R. Vokietijoje 1,000 
žmonių tenka 71. Proporcingai 
pagal gyventojų skaičių skai­
čiuojant, Vakarų ir Rytų Vokie­
tijos karinis pajėgumas santy­
kiuoja kaip vienas su devyniais.

V. Vokietijoje šiuo metu 
yra 269,000 karių, 100,000 re- 
zervininkų, 14,000 pasienio sar- 
gybininkų ir 103,000 policinin­
kų. Gi Rytų Vokietijoje yra 
virš 110,000 vyrų, priklausan­
čių “Nacionalinei tautos armi­
jai” (National Volksarmee), nuo 
130,000 iki 200,000 rezervinin- 
kų, 50,000 pasienio policininkų, 
30,000 rezervo policininkų, 78,- 
000 liaudies policininkų, nuo 
300,000 iki 500,000 narių, pri­
klausančių paramilitarinėms 
“kovos grupėms” ir 400,000 na­
rių, priklausančių karinio pobū­
džio “Sporto ir technikos drau­
gijai”. šitokiu būdu R. Vokie­
tijos 17 mil. gyventojų tenka 
1,1 mil. kariniai paruoštų vyrų, 
kai tuo tarpu V. Vokietijos 53 
mil. gyventojų tenka nepilnai 
500,000. šie palyginimų skai­
čiai priešinasi R. Vokietijos tei­
gimui, kad ji ruošiasi tik gy- 
nimuisi prieš V. Vokietijos ka­
rinį atsistatymą. Be to, pirma, 
nei V. Vokietijoje buvo pradėta 
organizuoti kariuomenę, R. Vo­
kietijoje jau seniai buvo viso­
kios karinės organizacijos, ku­
rių tikslas toli gražu nėra tik 
pasienį (kaip Pankovas skelbia) 
saugoti; jos yra sklidinos agre­
syvių tendencijų, kurias aiškiai 
išreiškia šitų organizacijų šū­
kiai bei lozungai.

“Sporto ir technikos draugi­
ja” (Gesellschaft fuer Sport 
und Technik) turi milijoną jau­
nuolių, kurie, pasiekę subrendi­
mo amžių, įtraukiami į “Kovo­
tojų grupes” (Kampfgruppen). 
Šie “kovotojų grupių” nariai dė­
vi uniformą ir yra apginkluoti 
automatiniais šautuvais ir gra­
natsvaidžiais. Tapę kareiviais, 
jie prisaikdinami kaip “Darbo 
klasės kovotojai” (Kaempfer der 
Arbeiterklasse).

Pabaigoje “Bulletin” • pabrė­
žia, kad rytinėje Vokietijos zo­
noje yra virš milijono vyrų, pa­
ruoštų pilietiniam karui.

Savo ruožtu norime pastebėti, 
kad R. Vokietijoje yra 20 sovie­
tinių divizijų, kurios neįeina į 
aukščiau “Bulletin” paminėtą 
kariuomenės skaičių.

Kongo policininkai 
suėmė viršininkus

Nemoka algų, negali pragyvent
LEOPOLDVILLE, Kongas.— 

Policininkai, negaudami jau ke­
letą savaičių algų, suėmė 20 sa­
vo viršininkų ir išlaikė 8 va­
landas kalėjime, kol išgavo pri­
žadą, kad jie gaus algas.

Viršininkams savo prižadą 
sunku išpildyti. Valdžios kasa 
yra tuščia. Policininkai pasileido 
šeštadienio rytui auštant po 
viršininkų namus ir taip vieną 
po kito suvežė į kalėjimą. Vir­
šininkai, kad ir nereguliariai, 
bet algas gauna. Lumumbos ša­
lininkai, kurių vis dar daug yra 
policijoj, paskleidę gandus, kad 
viršininkai įsikiša į kišenes ir 
policininkų algas.

Pulkininkas Mobutu, armijos 
štabo viršininkas ir laikinas dik­
tatorius, nutarė apvalyti nuo 
lumumbininkų ir policiją.

Rodezijos policija 
nukovė 6 vietinius
Negrai reikalauja laisvės

SALISBURY, Pietų Rodezija. 
— Anglų policija panaudojo gin­
klus, malšinant riaušes, sukeltas 
vietinių gyventojų — negrų, ne­
benorinčių gyventi svetimųjų 
valdžioj.

Afrikiečiai daužė .akmenimis 
automobilius, autobusus, pade­
ginėjo namus, kai viena baltao- 
dė moteris užgavo savo automo­
biliu tamsiaodį dviratininką. 
Policija iš pradžių griebėsi aša­
rinių bombų, bet jos nepadęjo. 
Teko panaudoti ginklus, šeši 
negrai buvo nukauti.

IŠ PAVERGTOS.
LIETUVOS

Kaip dirba komunistai 
kolchozuose

Universitetas tėvams
Vilniuje atidarytas pirmasis 

Lietuvoje universitetas tėvams. 
Universiteto tikslas — duoti tė­
vams “komunistinės moralės” 
pagrįstą jaunosios kartos auk­
lėjimo supratimą, čia taip pat 
bus laikomos ateistinės propa­
gandos paskaitos. Užsiėmimai 
universitete bus lydimi kino fil­
mų demonstravimu, ekskursijo­
mis. į mokyklas ir įmones. Pir­
mas šio tariamo universiteto už­
siėmimas įvyko rugsėjo mėn. 14 
d. Klausytojų buvo apie 200. 
Užsiėmimai vyksta du kartu per 
mėnesį ir tęsis iki šių mokslo 
metų galo. (E)

Š. m. “Tiesos” 220-jame nr. 
LKPk inspektorius V. Bajoriū- 
nas straipsnyje “Stilius ir re­
zultatai” rašo apie tai, kaip dir­
ba komunistai kolchozuose. Ra­
šydamas apie Eišiškių rajono 
vieną kolchozą jis pažymi, kad 
“Dauguma komunistų šiame kol­
choze dirba ne gamyboje, o įvai­
riausiose raštinėse. Netikusiu 
komunistų pavyzdžiu seka ir 
komjaunuoliai. Iš 21 komjau­
nuolių gamyboje dirba vos aš- 
tuoni”.

Iš šios žinios galima susida­
ryti apytikslį vaizdą, kaip dir­
ba komunistai kolchozuose. Bū­
dami privilegijuoti, jie stengia­
si išsisukti nuo fizinio sunkes­
nio darbo: slepiasi raštinėse ir 
panašiai. (E)

UNITED PBESS-NAUJIENU Photo
Viceprezidentas Richard Nixon, jo žmona ir gubernatorius Nel­

son Rockefeller važiuoja automobiliu per Times Square New Yorke, 
kur plevėsuoja opozicijos kandidatu vėliavos. Nixono kalbos pasi­
klausyti susirinko labai mažai žmonių.

KOMUNISTINĖS KINIJOS PRIĖMIMAS I
JT NARIUS ATIDĖTAS IKI 1961 METU

Už JAV rezoltycijq balsavo 42 valstybės, prieš — 34
NEW YORKAS. — Amerikai vadovaujant, Jungtinės Tau­

tos šeštadienį atmetė Sovietų reikalavimą, įtraukti į JT pilnaties 
susirinkimo darbotvarkę komunistinės Kinijos priėmimo svarsty­
mą. Klausimas buvo atidėtas iki ateinančių metų pilnaties susi­
rinkimo, jau 10-tą kartą.

— š. m. spalio 6 ir 7 d. d. 
įvyko Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos atstovų pasitarimai New 
Yorke, Estijos atstovo būstinė­
je. Pasitarimuose dalyvavo J. 
Kajeckas, A. Spekke ir J. Kaiv.

Amerikos pasiūlymą palaikė 
42 valstybės, Sovietų Sąjungos 
— 34. Kiti 22 JT nariai nuo 
balsavimo susilaikė. Balsuota, 
nesilaikant įprastinio susibloka- 
vimo. Taip antai, prieš Ameri­
ką, už komunistinės Kinijos pri­
ėmimo klausimo svarstymą, kas 
reiškia ir už jos priėmimą į JT 
narius, balsavo net Nato nariai 
Danija, Norvegija. Be to trys 
neutralios Vakarų Europos ša­
lys —Švedija, Suomija, Airija.

Iš Azijos šalių komunistinės 
Kinijos Interesą palaikė: Indi­
ja, Indonezija, Burma, Ceilonas, 
Afganistanas, Kambodija, Ne­
palas, Jemenas. Iš Afrikos: 
Etiopija, Gana, Gvinėja, Irakas, 
Mali ja, Marokas, Nigerija, Se- 
negalija, Sudanas ir Jungtinė 
Arabų Respublika.

žinoma, už Peipingą balsavo 
visi Sovietų satelitai, įskaitant 
ir Jugoslaviją.

Amerikos pusėje 56% narių
Buvo metai, kaip 1952, kada 

Amerika patraukė į savo pusę 
prieš komunistinę Kiniją 85% 
JT narių, šeštadienį balsavi­
mas parodė, kad Ameriką bepa- 
laiko tik 56,% narių. Kitais me­
tais, kai bus vėl iškeltas šis 
klausimas, Amerika gali daugu­
mos ir nebesurinkti.

Bet tai dar nereikštų, kad du­
rys komunistinei Kinijai į Jun­
gtinių Tautų narius būtų ati­
darytos. Tautinė Kinija, turi 
Saugumo Taryboj veto teisę, 
kaip ir JAV, SSS, Anglija ir 
Prancūzija. Ji, savaime supran­
tama, pasinaudotų šia teise, jei 
JT pilnaties susirinkimas pasi­
sakytų už komunistinės Kinijos 
priėmimą.

— Castro kariuomenė paėmė 
į nelaisvę 120 sukilėlių ir kitus 
7 nukovė Kubos rytonėj daly.

Samdytas žmogžudys 
likvidavo Floridos 
teisėją ir jo žmoną

WEST PALM BEACH, Fla. 
— Prieš 5 metus dingo iš savo 
puošnios vilos teisėjas Chiling- 
worth. su žmona, kaip į vandenį. 
Dabar paaiškėjo, kad jiedu van­
deny ir dingo — su grandinė­
mis ant kojų.

Policijos naguose yra judvie­
jų žudikas, Floyd Holzapfel. Pa­
ieškomi du jo sėbrai — balta­
odis ir negras. Holzapfel buvo 
gavęs užsakymą likviduoti tik 
teisėją. Bet gabenant jį iš na­
mų į motorvaltę, pasirodė ir 
žmona. Reikėjo ir ją paimti 
kartu.

Paplaukus valtim keletą my­
lių į Atlantą, žmogžudys užko- 
mandavo: moterims pirmenybė. 
Jis užrišo teisėjo žmonai gele­
žinius pančius ant kojų, išmetė 
į vandenį, ir ji bematant nusken­
do. Bet teisėjas buvo toks ge­
ras plaukikas, kad laikėsi ant 
vandens ir su grandinėmis ant 
kojų. Sudavus kirviu per gal­
vą, nugrimzdo ir teisėjas.

Patikimi “verslininkai
Holzapfel pasakojo, kad tei­

sėjas pasiūlė jam $200,000, kad 
paleistų jį ir žmoną. Jis tačiau 
laikėsi duoto žodžio vienam Flo­
ridos advokatui, kuris jį nu­
samdė teisėjui nužudyti. Vė­
liau tas pats advokatas samdė 
kitus žmogžudžius, kad jie lik­
viduotų Holzapfel, bet jį nuga­
labyti nepavyko. Jis dabar ban­
dė nusižudyti kalėjimo celėj, 
bet irgi nepasisekė.

Nauji ginčai tarp 
Adenauerio ir jo 
ūkio ministerio

Erhardas turi savo politiką
BONA. — Tarp Vokietijos 

kanclerio Adenauerio ir ūkio 
ministerio Erhardo kilo nauji 
rimti politiniai ginčai. Dr. Lud­
wig Erhard yra nepatenkintas, 
kad kancleris Adenaueris už 
praeitą savaitę paskelbė ekono­
mines sankcijas prieš Rytų Vo­
kietiją, pasitaręs su didžiųjų 
koncernų savininkais, bet ap­
lenkdamas ūkio ministerį.

Kanclerio pavaduotojas
Erhard yra ir vicekancleris. 

Jis pavadavo Adenauerį, kai šis 
buvo išvažiavęs į Italiją atos­
togų. Rytų Vokietijai pradė­
jus dar daugiau varžyti berlynie­
čių susisiekimą. Erhard — po 
pasitarimo su Adenaueriu tele­
fonu .— pradėjo kalbėti apie 
eventualias sankcijas prieš Ry­
tų Vokietiją.

Amerika tačiau ėmė spausti 
Vokietiją, kad ji ne tik kalbėtų, 
bet ir ką nors darytų. Grįžęs iš 
atostogų Adenaueris nustebino 
Erhardą, paskelbdamas, kad nuo 
ateinančių metų Vakarų Vokie­
tija nebeatnaujins prekybos su­
tarties su Rytų Vokietija.

Erhard tiek toli nenorėjo ei­
ti. Jis ir šiaip griežčiau laikosi 
prieš Ameriką, pavyzdžiui, jos 
reikalavime, kad Vokietija dau­
giau padėtų ekonomiškai netur­
tingosioms Afrikos, Azijos ša­
lims. Erhard, būdamas prieš 
porą savaičių Amerikoj, susi­
laukė rimtų priekaištų iš vals­
tybės pasekretoriaus Dillon.

Jis nenorėjo pasiduoti nė JAV 
spaudimui atšaukti prekybos su­
tartį su Rytų Vokietija nuo sau­
sio 1 dienos. Amerika tačiau 
tokį pasižadėjimą išgavo iš pa­
ties kanclerio, kas buvo priešin­
ga Erhardo politikai.

Gana nacionalizuos 
užsienio koncernus

Susirūpinimas Anglijoje
LONDONAS. — “News Cri- 

nicle” korespondento praneši­
mas iš Akros, kad Ganos vyriau­
sybė pradės nuo kitų metų ge­
gužės 1 dienos nacionalizuoti 
užsienio prekybos ir pramonės 
koncernus, sukėlė anglams dide­
lį susirūpinimą.

Ganos vyriausybė pirmiausia 
perims prekybos kompanijas. Jų 
įdėtas kapitalas yra mažas, bet 
pelnas iš eskporto, importo yra 
didelis. Už nacionalizuotas už­
sienio nuosavybes Gana yra nu­
sistačiusi mokėti, kad ir per il­
gus metus. Ji priklauso Britų 
tautų bendruomenei.

Britai turi Ganoje, buvusioj 
savo kolonijoj, 70 prekybos kon­
cernų, daugiau už visas kitas 
šalis kartu sudėjus.

Ganos vyriausybė yra supla­
navusi eksporto, importo ko­
operatyvus. Jie ' ateity perims 
anglų ir kitų užsienio prekybos 
kompanijų operacijas.

MACMILLANAS ORGANIZUOJA KETURIU 
DIDŽIŲJŲ DERYBAS GEGUŽĖS MĖNESĮ 
Nikita, JAV, Prancūzijos prezidentai vyksią į Londoną

LONDONAS. — “Sunday Pictorial” rašo, kad jų premjeras 
Harold Macmillan yra ir dabar nusistatęs rimtai dirbti už nau­
jos viršūnių konferencijos sušaukimą, nors pastaroji tokia kon­
ferencija, jo iniciatyva sušaukta praeitą gegužės mėnesį Paryžiuj, 
iširo jai dar neprasidėjus, ir taikos pavojus ne tik kad nesuma­
žino, bet dar padidino.

De Gaulle reikalaus 
veto teisės atomų 

bombų panaudojime
JAV, Anglija turėtų pirma 
gauti Prancūzijos sutikimą
PARYŽIUS. — Prezidentas 

De Gaulle pirmą kartą atvirai 
prakalbėjo apie savo nusistaty­
mą išgauti veto teisę Amerikos, 
Anglijos atominių bombų nau­
dojime bet kurioj vietoj pasau­
ly.

Kalbėdamas Grenobles mies­
te, De Gaulle aiškino: “Prancū­
zija (t. y. De Gaulle), mano, kad 
gynyba turi tautinį charakterį. 
Atominiame apsiginklavime 
Prancūzija turės savo įrankius. 
Jei ištiktų tokia nelaimė, kad 
pasauly pradėtų kristi atominės 
bombos, laisvasis pasaulis netu­
rėtų numesti nė vienos bombos, 
kol Prancūzija nebūtų davusi 
sutikimą, o tos bombos, kurios 
būtų sudėtos Prancūzijos že­
mėj, turėtų būti panaudotos tik 
jai nusprendus”.

Amerika turi duoti 
dolerių ir priešam

Lenkija, Jugoslavija 
prašo ūkinės paramos

NEW YORKAS. — Ne vien 
abejotinos vertės neutralistai, 
kaip Indonezija, bet ir aiškiausi 
komunistai, kaip Lenkijos Go­
mulka, Jugoslavijos Titas suge­
ba išspausti iš Amerikos milijo­
nus dolerių ir reikalauja duoti 
dar daugiau.

Maršalas Titas *po pasakytos 
kalbos JT susirinkime, maža kuo 
skyrusios nuo Chruščevo, priėjo 
prie paties prezidento Eisenho- 
werio. Pasikalbėjimas prasidėjo 
nuo pasaulinės politikos ir bai­
gėsi doleriais, kurių Jugoslavija 
laukia įvairiems savo ekonomi­
niam, technikiniam projektam.

Lenkijos komunistų partijos 
sekretorius Gomulka niekuo ne­
parodė Jungtinėse Tautose, kad 
jis nebūtų Maskvos satelitas. Po 
nedraugiškų kalbų apie Ameri­
ką ir ypač apie jos sąjunginin­
ką Vokietiją, Gomulka užsuko 
pas Herterį.

Amerikos politika bloga, bet 
doleriai geri. Tokia buvo Go- 
mulkos pagrindinė kalbos min­
tis. Jugoslavija jau yra gavusi 
paramos už $2 bil., Lenkija — 
už $650 mil.

PAVOJAI P. VIETNAME
SAIGONAS, P. Vietnamą. — 

j Vakarų šalių diplomatai patyrė, 
kad šiaurės Vietnamas (Pei- 
pingo satelitas) organizuoja ko­
munistų partizanus Laoso šiau­
rinėj daly kovoms prieš Pietų 
Vietnamą, antikomunistų vals­
tybę.

Sodų sodinimo mėnuo
Vilniaus radijas praneša, kad 

šį rudenį numatoma pasodinti 
apie 3 mil. vaismedžių ir 150 
tūkst. vaiskrūmių. Valstybi­
niai medelynai yra paruošę so­
dinamosios medžiagos, kuri bus 
paskirstyta kolchozų ir tary­
binių ūkių sodininkams pagal 
jų patiektus pareiškimus.

Tenka labai ir labai paabejo­
ti, ar medelynai įstengs paruoš­
ti tokį didelį medelių skaičių.

(E)

Anglų spaudoj netrūksta ra­
ginimų Macmillanui nepaleisti 
iniciatyvos iš rankų ir būti lais­
vojo pasaulio vadovų ypač šiuo 
“interegnumo” laikotarpiu Ame­
rikoj, kai Eisenhowerio dienos 
baigiasi, o naują prezidentą tu­
rės tik kitų metų pradžioj.

Macmillanas turėjo New Yor­
ke du privačius pasitarimus su 
Chruščevu, kitiems dviem di­
diesiems — Eisenhoweriui ir De 
Gaulle — nenorint turėti jokių 
reikalų su Kremliaus diktato­
rium.

Anglai tarpininkauja
Jei anglai ir nepasiėmė vado­

vavimo, tai jų tarpininkavimas 
ir noras suvesti keturius didžiuo­
sius į naują konferenciją yra 
aiškiai matomas. Praeitą penk­
tadienį Chruščevas atskleidė ne­
maža naujienų iš jo pasitarimų 
su britų premjeru.

Minėtas anglų laikraštis tvir­
tina, jog naujoji viršūnių kon­
ferencija bus sušaukti Londone 
gegužės mėnesį. Tuo reikalu 
esą išsikalbėta su abiem kandi­
datais į Amerikos prezidentus, 
Kennedy ir Nixonu. Jiedu savo 
politiniuose debatuose per tele­
viziją šeštadienį buvo vienos 
nuomonės, kad prieš važiuojant 
į naują viršūnių konferenciją 
turi pirma paaiškėti iš amba­
sadorių, užsienib reikalų mi- 
nisterių pasitarimų, jog tokia 
konferencija duos konkrečios 
naudos.

Ką kalbėjo Nikitai

Nikita Chruščevas pasakojo 
korespondentams Glen Cove 
priemiesty, jog Macmillan jam 
užtikrinę, kad nauja viršūnių 
konferencija bus sušaukta 
“trumpai” po Amerikos prezi- 

idento rinkimų.
Jei Vakarų didieji neparodys 

taikos ir susitarimo noro dėl 
Berlyno, tuomet Sovietai pasi­
rašys atskirai taikos sutartį su 
Rytų Vokietija, pagrasino jis iš 
naujo.

N. Chruščevas skris 
namo ketvirtadienį

Dar kalbės JT susirinkime
NEW YORKAS. — Krem­

liaus diktatorius pranešė vals­
tybės departamentui, kad jis 
ketvirtadieno vakarą išskris lėk­
tuvu namo. Jo laivu “Baltika” 
plauks jo palydovai.

Pirmadienį ar antradienį 
Chruščevas dar kartą pasirodys 
su propagandine kalba Jungti­
nių Tautų susirinkime. Jei ne 
kiti reikalai, Nikita, atrodo, 
mielai naudotųsi ir toliau šia 
patogia vieta — Jungtinėmis 
Tautomis — savo propagandai. 
Jis atplaukė rugsėjo 10 dieną.

Jam reikia skristi į šiaurės 
Korėją. Spėliojama, kad jis ten 
susitiks su Kinijos komunistų 
vyriausiu vadu Mao Tsetungu 
ir bandys pašalinti ideologinius 
ginčus.
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Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Rudeninis aukštos rūšies 
rakandų išpardavimas 
žemesnėmis kainomis, 

kaip kitur.
PARLOR SETAI:

Buvo
$150.
$200.

$250.
$250.
$110.

setas ...:.............
klevinėm atra-

TAUPYMO MĖNUO l
Ir šiais metais Illinois valsty-1 

bės gubernatorius William G. 
Stratton paskelbė spalį, kaip i 
Taupymo ir skolinimo mėnesį., 
Tuo norima atžymėti Illinois, į 
valstybėje esančių 587 taupy­
mo ir skolinimo bendrovių (Sav­
ings and Loan Association) vei­
klą, skatinančią taupymą ir

Parlor
Setas 
mom. _____________
Seklyčios setas ...... .
Sectional, 3 dalių .......
Sofa-iova, 2 miegoti....

MIEGAMIEJI:

3 dalių miegamasis,
walnut ....... ...... ..........

4 dalių, šviesus ........... ,
3 dalių, šviesus, United $189.00 i
3 dalių Driftwood .......

$619. 4 dalių Joerns setas .... 
$40. Loungė kėdės .............
$70. Lounge kėdės ..... .....

Springsiniai matracai ACA. .. 
Springsiniai matracai, Tuftless 

Sealy, Simmons .........
ŠALDYTUVAI:

Philco, General Electric, Nor­
ge, Kelvinator .

Philco, buvo $289.00, dabar
Pirkite gazinius pečius

Iš BUDRIKO

P„aQbnr. nuosavų namų įsigyjimą. Tau- 'Mo.UV , . . .Į pymo bendroves ypač priside- 
SS da Prie nuolatinio namų staty-' .|u.oy.uu 

$142.00 bos ir su ja suristos, pramonės;
$44.00

$180.

$250.
$369.
$499.

.augimo, gyvenamųjų apylinkių! 
Į pagerinimą, o taip pat nuosa- j 
i vuose namuose gyvenančių šei- Į 

$169 00 gerbūvio kėlimo. 1

Svarbus pranešimas
Chicago Savings & Loan 
Association praplečia biznį
Chicago Savings and Loan 

Association Marquette Parke 
smarkiai auga finansiškai. Toks 
stiprūs augimas privertė šią or­
ganizaciją nupirkti gretimą na­
mą, kuriame bus įrengti kostu- 
meriams patarnauti įvairūs pa­
togumai. Namas jau remontuo­
jamas ir tikimasi po mėnesio lai­
ko atidaryti naujas bendrovės 
patalpas.

Toks sėkmingas šios įstaigos 
augimas žymia dalimi priklauso 
nuo jos prezidento John Pakel 
Sr-, nes jis savo maloniu būdu 
santykiuose su kostumeriais, o 
labiausiai lietuviais, finansi­
niais patarimais ir palankumu 
yra pasidaręs labai populiarus 
ir plačiai žinomas, o kaip vi­

suomenininkas, stambiai pare- 
miąs lietuvišką veiklą ir orga­
nizacijas, visų vienodai mėgia­
mas.

Lieauviškų kultūrinių ir kt. 
organizacijų nariam bus maloni 
ši žinia. Prezidentas Pakel ne­
seniai pareiškė, kad bet kuri 
liet, organizacija, kuri norėtų 
laikyti savo mėnesinius susirin­
kimus Chicago Savings and 
Loan Association patalpose, 
gaus leidimą tokius susirinki­
mus laikyti nemokamai. Nega­
na to, organizacijų susirinkimų 
dalyviai dar bus maloniai pa­
vaišinti pyragaičiais ir kava.

Organizacijos, norinčios pasi­
naudoti šia proga, kreipkitės į 
prezidentą John Pakel Sr., Chi­
cago Savings and Loan Associa­
tion, 6245 South Western Ave., 
Chicago, Illinois. Tel. GR 6-7575.

Praeivis

į Veoyomio gyvenimo 
25 metų sukaktis
Čarlis ir Marija Norvilai š. 

m. rugsėjo mėn. 25 d. Holly­
wood svetainėj atšventė savo 25 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktį. Jų šaunioji dukrelė Ni­
jolė sukvietė gimines, draugus, 
ir bendradarbius ir tėveliams 
padarė staigmeną. Tiesą pasa­
kius, jos mamytė nujautė ir gal 
žinojo tą paslaptį, bet tėvelis 
tikrai nustebo atvykęs, svetai­
nėn ir pamatęs daugybę svečių. 
Gražiai ir tikrai gausiai paruoš­
ti stalai priminė Lietuvą. Todėl 
neužilgo atsirado lietuviškos 
dainos bei sutartinės.

Solenizantus sveikino Vikto­
ras Binkis, kuriam kaipo moky­
tojui teko su jais bendradar­
biauti bei kaimynystėje gyven­
ti. Sol'eniz.ąntams nudainuota il­
giausių metų.

Po lietuviškų vaišių buvo pa­
demonstruota daugybė dovanų, 
kurios parodė, kai ponai Norvi­
lai turi tikrai gerų ir nuoširdžių 
draugų.

Vėliau muzikos garsams ai­
dint prasidėjo šokiai, čia pat 
veikė baras su šildančiais ir šal­
dančiais gėrimais. Prie baro 
vikriai turėjo suktis savanoriai 

* jaunuoliai Alfredas Jacinavičius 
ir Petras Gurinas (Nijolės su­
žadėtinis).

’ I Svečių tarpe matėsi sukaktu- 
: Jacinavičiai, 

Pertai, Boydai ir kiti. Dar dau­
giau buvo prietelių bei draugų: 
Binkiai, Gurinai, Krikštolaičiai, 
Reikalai, Rudzinskai, Taurai ir 
kiti. Ponas Norvilas buvo gi­
liai sujaudintas ir jis nuošir­
džiai dėkojo giminėms, drau­
gams ir bendradarbiams už pa- 

, gerbimą 25 metų vedybinio gy­
venimo proga bei apdovanojimą 
vertingomis dovanomis.

Svečiai smagiai įsilinksminę 
nenoriai skirstėsi namo, nes ry­
tojaus diena visų laukė su kas­
dieniniais darbais.

Tikrai gražu yra matyti gy­
venimo prošvaistes, kurios pri­
mena senus gerus laikus ir mū­
sų paliktą tėvynę. L. . V.
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Electra sprausminis lėktuvas, kuris vos pakilęs iš aerodromo, nu­
krito Bostono uoste. Nelaimėje žuvo 61 asmuo. Elwood R. Quesada, 
Federalinės aviacijos agentūros administratorius, mano, kad prie 
nelaimės galėjo prisidėti tūkstančiai paukščių, i kuriuos įskrido lėk­
tuvas. Užmušti paukščiai galėjo patekti Į motorus ir juos sugadinti. 
Nuotraukoje matosi milžiniško lėktuvo vienas galas.

Illinois valstybėje veikiančios j 
$28o’oo Taupymo ir skolinimo bendro-! 
$38 00 vės tur* tur^’ siekiantį 6i/2 bi- i 
$18’00 lijonų dolerių. 3 milijonai žmo-I 

nių turi taupymo sąskaitas Tau­
pymo ir skolinimo bendrovėse.

.Per pastaruosius 5 metus ben- 
a.™ ™ drovės kasmet paskolina nau-! $88.00 . , , , • v. .$189.00 jų namų statybai ar šiaip namų i 

pirkimui daugiau negu 1 bili- ! 
joną dolerių. Iš kiekvienų 10 ; 
namų 6 namai yra finansuoti 
taupymo ir skolinimo bendro­
vių.
Taupymas yra amerikoniškas 

kelias į pasisekimą
Šių metų taupymo mėnuo mi- svarbą kaip, atskirų žmonių gy­

nimas obalsiu “Taupyk taupy- ! vertime, taip bendrai tautos 
1 mo ir skolinimo keliu ir “Taupy-, ūkiui. Yra pastebėta, kad tau- 
mas yra amerikoniškas kelias į Pymas išvysto žmogaus pasiti- 
pasisekimą”. Spaudoje bus Pa-;kėjimą savimi, skatina prie lyg- 
skelbta visa eilė straipsnių, nu-, švaros tarp pajamų ir išlaidų, 
šviečiančių taupymo ir skolini-1 Taupymas išmoko šeimas gyven­
ine bendrovių veikimą. Radijo,^ pagal savo pajamas. Taupy- 

į ir televizijos programose bus mo idėjos verčia ir valdžią ba- 
ipaskirtas laikas taupymo idėjai i lansųoti savo biudžetą. Arą pri- 
|populiarizuoti. Daugelis bend- ’pažįstama, kad laisvojo ūkio si- 
rovių mėnesio bėgyje teiks lan- .šteino j e taupymas sudaro tautos 
kytojams paaiškinimus apie sa- ■ ūkio augimo pagrindą. Krašto 
vo veikimą, kai kuri bendrovės ūkio augimui reikalingas kapi- 
klijentus vaišins kava ir t. t. j talas gali būti sudarytas tik per

Mintys apie taupymą
su taupymo mėnesiu 
t taupymo idėjos

$266.00

$38.00

Didelis pasirinkimas Siegler, Moores, 
Martin, Queker

3 kambarių šildymui Gazinis 
pečius .................. ...... .

5 kambarių šildymui Gazinis
pečius ........................

36 colių virtuvės pečius .......
Turime visu modelių Crown ir 

Universal pečių.

LENGVI DALINIAI IŠMOKĖJIMAI

$89.00

$119.00
$99.00BUDRIK

FURNITURE
3241 So. Halsted St.

Tel. CAIumet 5-7237

Atdara pirmadieni ir ketvirtadieni 
iki 9 vai. vakaro.

Radijo programa iš stoties WHFC 
1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 

iki 3 vai. po pietų.

j Ryšium s 
aopymo ronus i pabrėžiama

Now America’s Newspaperboys woh. .u every state, including Hawaii and Alaska
WiHiam Hauki Keliihana- 
nni, whose name means 
“Hard Working King,” hgs 
delivered the Honolulu Star- 
Bu,lietin for 18 moiiths. 
When he’s not managing 
his route, BiUy attends the 
Lincoln School, swims in 
the warm waters off the 
Island of Oahu, and raises 
orphids. Billy is only 14, 
but he pays many of his 
own expanses and has al­
ready put away over $1000 
in U. S. Savings Bonds.

Thirteen-year-old Alan Hur­
ley brings the Anchorage 
Daily Times to 111 homes. 
Alan was born in Peters­
burg, Alaska, and at 11 
months moved to Anchorage 
where he has lived ever 
since. Every payday Alan 
treats his four brothers and 
sisters to one toy each. But 
he’s also very thrifty, buys 
all his own clothes, and 
sates U. .3. Savings Bonds 
regularly.

IŠNUOMOJAMOS SALĖS:
Vestuvėms, posėdžiams, banketams, pokyliams, suvažiavimams ir t. t. 

Kiekvienoje salėje yra 350 sėdimų vietų. 
Mes pristatome užsakytą maistą.

•'DžtniisakyĄjį' s^alnbhikite”arba atvykite i 
OAZA CATERING

1250 Milwaukee Ave. • EVerglade 4-9470 • Chester Wicha
Yra mašinom pastatyti vieta.

Kai kreipsitės dėl salės, paminėkite šį skelbimą.

•taupymą. Primenama, kad tau- 
I pumas yra nuo senų laikų la­
biausiai vertinamas asmens bū­
do bruožas. Tik taupydami žmo­
nės gali įsigyti norimus daly­
kus, kaip tai namus, automobi­
lius, užtikrinti vaikų išmoksli­
nimą ir apsirūpinimą ligoje ar 
senatvėje. /,

Lietuviškos taupymo bendrovės 
! Prie Taupomo mėnesio minė­
jimo aktyviai prisideda ir lietu-

How the boys who deliver 
your newspaper are building the 

Nation's future as well as their own

October 15 is Newspaperboy Day. This 
is the day that all America gives its 
newspaperboys a pat on the back. And 
the U. S. Treasury has good reason 
to join in.
These enterprising youngsters—over 
a half million strong—are learning a 
good deal at an early age. How to run 
a business. How to fill an important 
spot in the community. Plus another 
good habit, of great significance to the 
Nation.
Through their newspaper Thrift 
Clubs, many of these boys are buying 
U. S. Savings Stamps and Bonds regu­
larly. Thus, they’re learning to save 
money—and helping protect our coun­
try’s future at the same time.

You sav^ more than money with

Buy them where you work or bank

YOUR NAME HERE
The V. 8. Governtnent does not pay -for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, The A.dvertievng Gouncil and
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viškos taupymo ir skolinimo 
bendrovės, kurių Illinois vals­
tybėje šiuo metu yra 13. Jų ben­
dras turtas siekia $206>1 mi- 
lijonų. Visi lietuviai taupymo I vinin^v giminės"' 
mėnesio metu kviečiami atsi­
lankyti į savo apylinkės lietu­
višką taupymo bendrovę ir ar­
čiau susipažinti su jos veikla.

Adolfas Baliūnas

$1000 informaciniam 
leidiniui apie Lietuvą

Illinois Lietuvių Gyd. Drau­
gijos susirinkimas, pos vasaros 
atostogų, įvyko š. m. rugsėjo 
mėn. 27 d.

D-jos pirmih'inkas dr. G. Ba­
tukas, atidarydamas susirinki­
mą, pabrėžė, kad D-ja kaip 
praeity taip ir ateity rūpinsis 
moksliniais Jkū profesiniais rei­
kalais, bet ji nepamirš ir lie­
tuviškų kultūros reikalų. To­
dėl D-jos Kultūros Fondas tu­
rėtų būti remtinas visų narių.

Vėliau dr. Žirgulienė skaitė 
paskaitą apie raminančių vais­
tų teigiamas ir neigiamas sa­
vybes. Po paskaitos įvyko įdo­
mioj diskusijos.

Pirm. G. Batukas pranešė, į 
kad D-jos vicepirmininkas dr. 
Stulga (D.D.S.) atsistatydino,, 
todėl siūlė išrinkti naują vice­
pirmininką. Vienbalsiai buvo 
išrinktas dr. J. Paukštys (D.D. 
S.).

Kultūros Fondo Komiteto var 
du kalbėjo V. Kaunas, kuris 
pranešė, kad D-jos buvo prašy­
ta nupirkti Čiurlionio Galeri­
jai vertingų liet, meno kūrinių 
ir piniginiai paremti išleidimą 
angių kalba informacinio lei­
dinio apie Lietuvą. Esą pasta­
rojo nebuvimas duoda didelių 
nuostolių ne tik lietuvybės rei­
kalams, bet ir atitolina Lietu­
vos išlaisvinimą. Jo žiniomis 
leidinį redaguoti bus pakvies­
tas dr. V. Vardys.

Dr. M. Budrienė pranešė, kad 
minėto leidinio išleidimu yra 
labai susirūpinęs Liet. Kojas, 
dr. Pi Daužvardis. Neabejoti­
nai, kad jis dalyvaus to leidi­
nio komisijoj ir pateiks to lei­
dinio planą bei jo turinio 
metmenis. Iš anksto sunku pa-

Lietuviy Prekybos Rūmų 
susirinkimas

Antradienį, spalio mėn. 11 d. 
8 vai. 15 min, vakare Dariaus 

i ir Girėno svetainėje, 4416 So. 
(Western Ave., įvyks pirmas šia­
me sezone Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois narių 
susirinkimas, Chicagos miesto 
planavimo direktorius Mr. Ro­
bert Christensen kalbės kaip 
numatoma tvarkyti Chicagos 
pietvakarinę apylinkę.

! Visi rūmų nariai su savo sve­
čiais kviečiami atsilankyti.

A, B.

Gailestingu seserų 
koncertas - balius

Liet. Gailestingų Seserų Są­
jungą Chięągoje ateinantį šešta- 

j dieni švenčia savo dešimtmetį 
j jubiliejiniu koncertu - balių, 
. kurs įvyks spalio 15 d. Western 
Ballrooms, 3504 S. Western 
Ave. Koncerto, programą at­
liks solistė Prude nei ja Bičkienė 
ir muzikas Vladas Jakubėnas. 
Po koncerto bus užkandžiai, šor 
kiai ir kitoki pasilinksminimai.

Rimvydas Sidrys ir dr. Kazys i 
Šukys. Susirinkimas baigėsi už­
kandžiais. L. V.

sakyki, kiek tas leidinys kai­
nuos, bet darbo pradžiai rei­
kėtų skirti bent 1000 dolerių.

Už minėto leidinio parėmimą 
kalbėjo dr. Kisielius, dr. Va­
laitis, dr. Montvidas, dr. Meš­
kauskas ir dr. S. Budrys.

Po visapusiško svarstymo dr. 
Balukas pasiūlė 1000 dolerių 
skirti Informacinio leidinio 
apie Lietuvą išleidimui. Susi­
rinkusieji tam vienbalsiai pri­
tarė.

Vėliau buvo priimti Draugi- 
ijon nauji nariai: dr. Aldona 
Giraurokas, dr. Vytautas Gry- 
binas, dr. Meilutė Indreikaitė 
-Biskis, dr. Marija Ringus, dr.

INŽINIERIAI!
Didžiausioji ir sėkmingiausioj i savo srities bendrovė 

planuoja žymiai praplėsti savo naujai suorganizuotą ga­
mybos skyrių.

Bendrovei reikalingi žmonės, turintieji mechanikos, 
elektros ir elektronikos darbų patyrimą. Pageidaujamas 
namų ruošos priemonių gamybos ir mechaniškas mažų 
elektros priemonių montavimo patyrimas-

Reikalingi darbininkai:
@ Elektronikoj
@ Braižybos ir gamybos
9 Paruošimo darbuose
• Brėžinių ir planų ruošėjai
• Tikrinimo technikai
• Įrankių ruošėjai.

Pilietybė nebūtina.
Taip pat reikalingi tarnautojai rūšiavimams.

RAŠYKITE BOX 4845 NAUJIENOS
1739 SO. HOLSTED STREET

Chicago 8, Illinois.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

---- —-------- —-------- —-----------------------------
SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeiey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegiįos bonų skyrius * 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultų dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings &. Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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ALEKSOS ŠEMETASPAUDOS PUSLAPIUOSE PASIŽVALGIUS
Patinka kam ar nepatinka, 

reikia pasakyti kad po to, kai 
garsiojo agronomo vadovauja­
moji Dirva pasiekė akiplėšišku­
mo, stipriai atmiežto chamiz­
mu, viršūnę, vietos tautininkų 
tarpe ėmė dideliais šuoliais po­
puliarėti nuosaikiųjų tautinin­
kų savaitraštis “Vienybė”, iš­
einanti New Yorke. Nėra ma­
žiausios abejonės, kad tai nuo­
pelnas Vienybės redaktoriaus J. 
Tysliavos.

Šis vyras, nors ir tautininkas, 
priešingai Dirvos ūrapatrijo- 
tams, junta gyvenimo pulsą, se­
ka gyvenimo raidą ir turi drą­
sos prisipažinti, jei kada buvo 
suklaidintas.

Š. m. rugsėjo mėnesio 16 d. 
laidoje (Vienybės 73 Nr.) J. 
Tysliava taip samprotauja apie 
garsiąją “Talką”:

“Permokytas žmogus, kaip ir' 
perminkytas molis, netenka sa­
vo vertės. Ar tik nebus pana­
šiai atsitikę ir su Rasteniu, ku-i 
ris dabar perrinktas Lietuvos 
Nepriklausomybės Talkos pirmi- j 
ninku, Dirvoje rašo, kad “mes

nesame visiškai pasiruošę Lie­
tuvos bylai...”

j Tiesa, V. Rastenis tai tvirti­
na, laikydamasis Lietuvos kon­
sulo skverno. Mat, Dr. P. Dauž- 
vardis, atsilankęs į talkininkų 
suvažiavimą, pats pirmas tai pa­
sakęs.

Bet faktas, kad Rastenis šiuo 
klausimu: — “Kodėl tebėra ne­
pasiruoštą Lietuvos bylos gin­
ti” — parašė ištisą straipsnį, 
rodo, kad jis pats taip galvoja, 

i Girdi, reikia “žymiai daugiau 
lėšų ir žymiai daugiau intelek­
tualinių pajėgų”.

I Matote, kas darosi. Po 40 me­
tų nepriklausomybės paskelbimo 
ir po 2*0 metų nuo jos praradi­
mo, mes dar nepasiruošę...

i O mes vis manydavome, kad 
Talka — tai indas dvasios pil­
nas, tik jam trūksta pinigų.

Dabar pasirodo, kad ir tas 
puodas netaukuotas. Reikia lė­
šų ir varnalėšų. (Mano pabr. A. 
š.).
Dėl kultūrinės ir visuomeninės 

veiklos
Tame pačiame Vienybės nu-

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
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meryje yra išspausdintas pasi­
kalbėjimas su Aldona Augusti- 
navičiene. Šioji Cleveland© kul­
tūrininkė ir visuomenininke yra 
toli pralenkusi daugumą mote­
ris, besireiškiančių tose veiklos 
srityse.

Jos pasisakymas šia temą 
įdomus. Dėl nesėkmės organiza­
cinėje veikloje p. Al. Augusti- 
navičienė rašo taip:

“Tačiau organizacinę veiklą 
žlugdo ir lietuvišką visuomeninį 
gyvenimą silpnina ir pačių or­
ganizacijų vadovai, neturėdami 
pakankamai gyvybinio ryšio su 
visuomene. Jie dažnai nueina į 
nuobodžiausią rutiną, tampa tik 
teoretiniais faktoriais, o visai 
neieško naujų formų organizaci­
niam turiniui pakelti.

Kad to išvengus, organizaci­
jų vadai turėtų būti psichologai, 
intelegentingai susiorientuoją 
labai sudėtingose visuomenės 
gyvenimo situacijose. Gal per­
daug dažnai esame pratę kaltin­
ti nesidomėjimu bei atšalimu vi­
suomenę, o ištikrųjų vadovai bei 
organizatoriai privalėtų pada­
ryti visuomeninį gyvenimą pa­
trauklesnį”.

Šiomis mintimis turėtų susi­
domėti tie, kurie neretais atve­
jais, labai dirbtinų aplinkybių 
dėka iškilę į vadovaujančias po­
zicijas, ne tik kad neapkenčia 
jokios kritikos, bet skaito save 
ir nepakeičiamais.

Al. Augustinavičienė pasiro­
dė nepaprastai drąsi savo teigi­
mu apie tai, kas dabartiniu lai­
kotarpiu atstovauja lietuvių kul­
tūrai :

“Todėl paskutinio Lietuvos 
laikotarpio kultūrą atstovaus 
tiktai išeivijoje gyveną laisvie­
ji lietuviai kūrėjai. Jų paliktos 
vertybės ateičiai bylos apie lie­
tuviškos kultūros pajėgumą bei 
jos individualumą, o taip pat už­
tikrins lietuvių kultūros tęsti­
numą”.

Su šia išvada jokiu būdu su­
tikti negalima, šitoks reikalo 
apibūdinimas ne tik neįrodo-4 
mas, bet žiauriai pažeminąs ir 
užgaunąs pavergtoje tėviškėje 
varguose ir priespaudoje atsidū­
rusius kūrėjus. Visų taikų prak­
tika rodo, kad priespaudoje ir 
terore gimsta didvyriai ir todėl 
tikime, kad kenčianti tauta su­
kurs nemirtingų kultūros lobių,
užtikrindama ne tik mūsų tau­
tos ir jos kultūros tęstinumą, 
bet atskleis mūsų ateinančioms 
kartoms, ne išeivijos literatūro­
je įsivyraujantį ir materializmo 
garbinimą, o kovojusios tautos 
heroizmo ir pasiaukojimo did­
vyrius !

Taigi mūsų tautos bei jos kul­
tūros ugdymas priklauso tau­
tos kamienui, kuris paliko kad 
ir didžiausią vargą ir priespau­
dą kęsti, bet gyventi tarp sa­
vųjų, saviesiems gelbstint prie­
šintis atėjūnams ir žudikams.

“Vienybės” 38 Nr. S. Miku- 
taitis, polemizuodamas su aukš­
tu lietuviu dvasininku, tarp kit­
ko, taip pasisako dėl būsimos 
Lietuvos:

“Ji nebūsianti tokia, kaip 1918 
m. Kiti laikai, kiti žmonės. Aiš­
ku, negalės būti nė tokia, kaip 
1940 m. O jei ilgiau bus pa­
vergta, gal tuo laiku. Europoje 
atsiras naujos valstybinės san­
tvarkos. Taigi veltui dabar sa­
kytume, kad mes norim katali­
kiškos Lietuvos demokratiniais 
pagrindais. Būtų tik tuščias 
spėliojimas. Mes norime lais­
vos Lietuvos”

Tai suktas pasakymas. Bet jis 
negali nieko suklaidinti. S. Mi- 
kutaitis turėtų plačiau pasaky­
ti, ką jis laiko laisve? Kadangi 
jis to nėra net bandęs padary­
ti, reikia pasakyti, kaip mes su­
prantame laisvę ir nelaisvę.

“Mes norime Laisvos Lietu­
vos”, — labai trumpai sako Mi- 
kutaitis, bet mes sakome, kad 
Lietuvos laisvė be laisvės Lie­
tuvoje yra nelaisvė ir todėl mes 
tokios laisvės nenorime! Paryš­
kinimui reikia pasakyti, kad to­
kios “Laisvos Lietuvos”, kurio­
je būtų nužudyta spaudos lais­
vė, už įstatymų ribų pastatyta 
laisvė žodžiui, laisvė galvojimui,
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. tvirtino, mes iškirtom kelias 
I egles, supiovėm plaustus, su- 
I kalinėjom ir įleidom į vande- 
' nį. Vadovybė sustato karių bū­
rį ant plausto ir liepia virvę 
traukti. Pagal virvę eina plaus­
tas ir permeta karius kiton pu­
sėn. Netrukus padarėm kelis 
tokius perėjimo punktus ir per­
mėtėm visą pulką.

Žinoma, reikalas neapsėjo 
be nelaimių. Vienan plausto 
kraštan sulipo daugiau karei­
vių, jis pakrypo ir visi nurie­
dėjo į vandenį. Teko juos gel­
bėti. Kareivius ištraukėm, bet 
du šautuvai nuėjo į dugną. Vie­
nas karininkas sako:

— Kas ištrauks iš dugno šau­
tuvą — gaus 25 rublius.

Lengva pasakyti, bet sunku 
padaryti. Upė buvo gili, van­
duo molėtas. Dugno nematyti. 
Nukritusio šautuvo taip pat 
nematyti. Dugnan nėręs vyras 
turi grabaliotis, kol suras. Aš

A. Dargis nutarė bėgti iš rusų kariuomenės
80 metų sulaukęs elektros inžinierius prisimena praeitį

(Tęsinys) akmenis besiveržiantieji upokš-
niai.

Tiktai man nepatikdavo pa­
pilį, taip nelauktai mums bu-i^elėse iškalti kryžiai, žudynių 
vo liepta baigti nebaigtas dar-hde^os iva*rūs mirties ir mū- 
bas. Vėliau mus varinėjo po Į šių prisiminimai. Beveik prie 
visą Kaukazą. Vienur teko til- Į kiekvieno kalno kelio randi 
tus taisyti, kitur kelius platin- I akmenyje iškaltus metus, mė­
ti, trečiur kitiems kariuome- | nesi ir dienQ> kuriose vyko su­

Kaip mums netikėtai liepė 
vykti į kunigaikščio Galicino

nės daliniams pagelbėti.
Keliais atvejais teko per Kau­

kazo kalnus kiton pusėn per­
eiti. Dažniausiai eidavom pės­
ti, o mūsų įrankius veždavo 
arkliais.

Kaukazo kalnai nepaprastai 
gražūs. Man patiko kalnų ke­
liais keliauti, kalnų saulėje šil­
dytis ir grožėtis po kojomis 
gulinčiomis pašlaitėmis. Gra­
žūs yra kalnų žvėreliai, aukš­
tybėse skraidantieji arai ir pro

sirėmimai su gruzinais, per­
sais, totoriais. Datas akmenyje 
iškaldavo rusai. Pasirodo, kad 
Kaukaze jiems teko labai daug 
kovoti su kalnuose gyvenan­
čiais gruzinais, lezginais, čečė­
nais ir kitais kalnų gyvento­
jais. Vienur paminėta aukšto 
rusų karininko žuvimo vieta, 
kitur paminėtas žuvusių gru­
zinų skaičius, trečiur kalba ėjo 
apie kelias savaites besitęsu­
sias kovas.

Kalnų keliai gražūs, bet kiek-

kūrio j e būtų atkurtos priverčia­
mosios darbo stovyklos spaudos 
darbininkams ir kitokiems de- 
mokratoinių laisvių ieškotojam, 
kurioje būtų grąžinti įvairūs 
braziulevičiai karo lauko teismų 
vardu žudyti nekaltus Lietu-! 
vos ūkininkus, ieškančius jiems

viena jų pėda kraujais apšlaks­
tyta. Gruzinai ir visos jiems 
giminingos Kaukazo tautelės 
mylėjo laisvę,, bet jos labai 
brangiai už jąJ*turėjo mokėti. 
Bet iš kitos pusės, juk kiekvie­
nas geras daiktas yra brangus.

i Jeigu kam laisvė nebrangi, tai 
už ją nieko nemoka. Gruzi­
nams laisvė buvo brangi, jie 
laisvi buvo beveik du tūkstan­
čius metų, todėl jie taip atkak­
liai visą laiką ją ir gynė. Jiems, 
aišku, labai daug padėjo ir 
Kaukazo kalnai. Kiekvienas 
kalnagūbris buvo jų tvirtovė.

1903 metų rudenį kitoje kal­
nų pusėje, Taganrogo srityje 
buvo rusų kariuomenės manev­
rai. Mums, vos persiritusiems 

| kalnus, buvo duotas įsakymas 
| skubėti prie vienos upės ir per- 
tiesti tiltą. Nebeprisimenu upės 
vardo. Tiek težinau, kad iš kal­
nų skubėjome Taganrogo kryp­
timi.

Pagaliau priėjome upę. Ji 
buvo gana plati, gili ir pusė­
tinai srauni. Reikėjo per ją 
permesti ištisą pulką kareivių. 
Nebuvo jokio tilto ar perva­
žos. Sapiorų batalijonas turė­
jo parūpinti perkėlimą.

Vienas mūsų karys tuojau 
buvo pasiųstas kiton upės pu­
sėn. Jis persivilko virvę. Vir­
vės pagalba pertraukėm sto­
rą lyną. Vieną galą pritvirti- 
nom vienoje upės pusėje, o ki­
tą kitoje.

Kol vieni kariai virvę pri­

mokėjau plaukti, bet nėrikas 
iš manęs ne koks. Visai nei ne­
bandžiau nerti.

(Bus daugiau)
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daromų skriaudų atitaisymo, ku­
rioje viešpatautų kad ir lietu­
viškai kalbantieji pentinuoti fa­
zanai, tautos valios prievartau­
tojai, — tokios “Laisvos Lietu­
vos” mums nereikia, nes ji ir da­
bar tokia yra.

1918—1919 m. į nepriklauso­
mybės kovų laukus sušaukė tūk­
stančius kovotojų ne tokie mig­
loti pasisakymai, kaip šiuo at- ( 
veju padarė S. Mikutaitis, bet j 
1918 m. Lietuvos Nepriklauso­
mybės Deklaracija skelbianti, 
kad kovojama už laisvą ir nepri­
klausomą demokratiniais pag­
rindais besitvarkančią Lietuvą. 
Štai kodėl kova buvo laimėta!

Todėl, mieli ponai, nemėtyki­
te pėdų, nes šioji zuikio takti­
ka žinoma kiekvienam medžio­
tojui.

Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojoms išmokėjom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 414.

Mutual Ąed&ud Savings
and idoan {dissociation

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
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Nixonas tebėra defensyvoje
Penktadienio vakare buvo antri “didieji” radijo — 

televizijos debatai tarp republikonų kandidato vicepre­
zidento Nixono ir demokratų kandidato senatoriaus Ken­
nedy. Keturi radijo tinklų ir spaudos atstovai statė jiem 
klausimus, į kuriuos vienas arba antras debatorius atsa­
kinėjo, kitas komentavo atsakymą.

Debatų tvarka buvo panaši, kaip programose “Meet 
the Press”, kurių sumanytojas yra žinomas žurnalistas 
Alvin Spivak.

Šiuose debatuose Nixonas pasirodė geriau, negu aną 
kartą. Jisai buvo nugrimiruotas, bet jau neatrodė, kaip 
ligonis; ir jisai kalbėjo drąsiau, negu pirmajame susirė­
mime su Kennedy. Kelis kartus jisai savo oponentą puo­
lė. Todėl Nixono šalininkai, kaip vienas, pripažįsta, kad 
viceprezidento pasirodymas šiame susikirtime su demo­
kratų kandidatu buvo kur kas sėkmingesnis, negu prieš 
porą savaičių.

Tai yra netiesioginis pripažinimas, kad pirmuosiuo­
se debatuose Nixonas buvo nugalėtas.

Tačiau, kad ir jisai šį kartą pasirodė geriau, vistiek 
jisai daugiau gynėse, negu puolė. Puolikas buvo Kennedy.

Stiprūs ir silpni punktai
Sen. Kennedy nenaudojo grimo, kaip Nixonas.
Nixono balsas stipresnis, negu senatoriaus, ir jisai 

aiškiau ištaria žodžius, kur reikiant juos pabrėždamas. 
Kennedy kalba per greit ir kai kada paskutinius jo sa­
kinių žodžius sunku girdėti.

Bet greita Massachusetts senatoriaus kalba, kartu 
su jo gražia jauno žmogaus išvaizda, daro gilaus nuošir­
dumo įspūdį. Junti, kad jisai kalba iš gilumos širdies ir 
turi daug daugiau ko pasakyti, negu leidžia trumpas ke­
lių minučių laikas.

Nixonas savo kalboje truputį lėtesnis, bet galvoja 
taip pat greitai, kaip jo oponentas. Jisai galvoja, kaip 
gudrus strategas, kuris žino silpnas vietas savo fronte 
ir, jei priešas kurią jų atakuoja, meta visas jėgas jai ap­
ginti.

Du labai skirtingo tipo asmens. Vienas drąsus “ide­
alistas”, antras “praktiškas politikas”. Bet debatų eigoje 
neretai ir Nixonas pakildavo į “Amerikos idealų” sritį, 
kartodamas beveik pažodžiui savo oponento pareiškimus 
— apie Nepriklausomybės Deklaraciją, Konstituciją ir 
Žmogaus teises.

Antra vertus, sen. Kennedy kartais parodydavo di- 
. dėsnį susivokimą tikrovės faktuose, negu “praktiškasis” 

viceprezidentas.
Jų dviejų pasisakymų turinį panagrinėsime rytoj.

Kompetentingumo klausimas
Bet kuris jų pasirodė labiau kompetentingas aiškini­

me Mrkxht
Štai kokią nuomonę išreiškė šeštadienio vedamajam 

Chicago Daily Tribune žinomas republikonų organas:
“... mes galime dabar būti visai tikri, kad juodu 

abu yra rimti, inteligentingi vyrai, su pažymėtinais 
talentais, kaip kalbėtojai, ir išvystyta vadovybės do­
vana. Amerikiečiai gali didžiuotis, kad jų valdžios 
sistema šiuos du 1960 metų kandidatu iškėlė į viršų”. 
Taip kalba tvirčiausias Amerikoje republikonizmo 

skelbėjas, kuris kiaurai puldavo prez. Rooseveltą, prez. 
Trumaną ir jų administracijas!

Viceprezidentui Nixonui šitą didelį komplimentą 
Chicago Tribune davė, galėtum sakyti, kaip partinę duok­
lę. Bet toks aukštas senatoriaus Kennedy įvertinimas 
Chicagos laikraščio editoriale, yra nepaprastai reikšmin­
gas.

Priešrinkiminei kampanijai prasidedant, senatoriaus 
priešai (net įtakingi demokratų partijos vadai!) skelbė 
jį esant “jauną, nepatyrusį ir nepribrendusį vadovybės 
pareigoms”; šitas argumentas jam kenkė, gal būt, labiau, 
negu atakos prieš jo religiją. Bet dabar tas “nesubrendi­
mo” priekaištas tapo sunaikintas pačių senatoriaus prie­
šų spaudoje.

Tai didelis moralinis laimėjimas senatoriui Kennedy.

^APŽVALGA-=
JAV PASYVUMAS nū Sovietų Rusijos imperializ-

JUNGTINĖSE TAUTOSE m!i-
Pasyvi Washington© laiky­

sena, sako korespondentas 
Drew Pearson, stebina Ameri­
kos draugus Jungtinėse Tau­
tose. Jie nori, kad Amerika, 
kaip galingiausia Vakarų de­
mokratija, vadovautų; bet 
prez. Eisenhowerio administra­
cija neparodo nei ryžtingumo,, 
nei sugebėjimo vadovauti.

Jungtinės Valstybės pasiėmė 
pasyvią rolę šioje Jungtinių 
Tautų generalinės asamblėjos 
sesijoje. Prez. Eisenhoweris pa­
sakė vieną kalbą ir išvažiavo. 
Valstybės sekretorius Christian 
Herter tik retkarčiais tepasiro­
do asamblėjos salėje. Delegaci­
jos vadovavimas yra pavestas 
buv. ambasadoriaus Lodge pa­
vaduotojui James Wadsworth, 
kuris yra geras ir sąžiningas 
vyras, bet niekad nebuvo ėjęs 
atsakingų pareigų nei vidaus, 
nei užsienio politikoje.

Jisai yra buv. New Yorko se­
natoriaus Jim Wadsworth sū­
nus. Buvo vienos federalinės 
komisijos pirmininkas Truma- 
no administracijoje; kai repub- 
likonai perėmė valdžią, jisai 
buvo paskirtas JT delegato pa­
vaduotoju, c pasitraukus am­
basadoriui Lodge, užėmė jo vie 
tą.

Komunistų blokas ir neutra­
liosios šalys atsiuntė į New 
Yorką savo premjerus, prezi­
dentus ir vyriausius partijų va­
dus. Jie yra patyrę kovotojai, 
gabūs agitatoriai, įgudę kalbė­
tojai, įtakingiausi politikos va­
dai savo šalyse. O James Wads­
worth neturi nei galios spręs­
ti politikos klausinius, nei au- Į 
toriteto. Kiekvienu klausimu 
jisai turi laukti instrukcijos iš 
Washington©.

Gerai dar, kad iš Britani­
jos atvyko premjeras Macmil­
lan ir iš Australijos premjeras 
Menzies. Jie generalinės asam­
blėjos debatuose pasakė stip­
riausias kalbas, gindami Jung­
tines Valstybes ir demaskuoda-

RUSIJOS 
IMPERIALIZMAS

Tautinės Kinijos delegatas 
Jungtinėse Tautose Dr. Tingfu 
Tsiang savo kalboje generali­
nėje asamblėjoje pareiškė:

“Mes, kinai, gerai pažįsta­
me ir carinį ir komunistinį 
Rusijos imperializmą. Mes 
pritariame kolonializmo lik­
vidavimui visur. Ponas 
Chruščiovas, kuris čia skati­
no pasaulį nusikratyti kolo­
nializmu, galėtų duoti pa­
sauliui pavyzdį, likviduoda­
mas kolonializmą Sovietų 
Sąjungoje. Tegu jisai daro, 
kaip kitus moko; tegu savo 
programos pradžiai jisai grą­
žina laisvę ir nepriklausomy­
bę Estijai, Latvijai ir Lietu­
vai.”

Naujosios valstybės Afrikoje 
nedaug težino apie Europą, o 
dar mažiau apie Pabaltijo tau­
tas. Todėl jų delegatams ši 
Dr. Tsiang kalba buvo naudin­
ga pamoka. Bet tuo nereikia 
pasitenkinti. JAV Informaci­
jos Agentūra turėtų kreipti 
daugiau dėmesio į tai, kad tos 
Afrikos tautos būtų apšviestos.

i.NlTtD NAUJir-fcU ruuu-
Tarp piketininku ir ne unijos darbininky General Electric dirbtuvėse Lynn, Mass., įvyko susi­

rėmimu, kuriems išblaškyti turėjo Įsikišti policija.

Chicagos Lietuvių Tarybos posėdis
Tarybos konferencija įvyks spalio 16 d.

Šio mėnesio 1-mą dieną (šeš­
tadienį) 2 v. p. p., Čikagoje, 
Dariaus-Girėno posto rūmų vie

KONKURENTAS 
NIXONUI

Dar nepraėjo šių metų pre­
zidentiniai rinkimai, o sen. 
Goldwater jau paskelbė savo 
intenciją kandidatuoti į JAV 
prezidentus 1964 metais.

Arizonos senatorius Barry 
Goldwater yra dešiniųjų re­
publikonų vadas, kuris nori 

I pasidaryti toks pat didelis re- 
! publikonizmo autoritetas, koks 
buvo velionis Robert H. Taft, 
pramintas “Mr. Republican”.

Goldwater žiūri gana kritiš­
kai į prez. Eisenhowerio poli­
tiką, bet jisai rėmė viceprezi­
dento Nixono kandidatūrą — 
kol šis, republikonų konven­
cijos išvakarėse, staigiai pasi­
suko kai kuriais klausiniais li­
beralizmo pusėn, priėmęs gub. 
Rockefellerio programos punk­
tus. Arizonos senatorius (ada 
pareiškė, kad tas jų susitari­
mas — tai “Miunchenas”, vadi­
nasi, negarbinga Nixono kapi­
tuliacija.

Tačiau konvencija nomina­
vo Nixoną, ir Goldwater palio­
vė prieš jį kovojęs.

Bet jisai remia Nixoną tik 
iš bėdos. Phoenix (Ariz.) spau­
dos klube aną dieną jisai pa­
sakė, kad, jei Nixonas šįmet 
suklups, tai jisai, sutiks būti 
republikonų vėliavnešiu 1964 
metais.

Pranašauti, kad republikonų 
partijos kandidatas gali “su­
klupti” šių metų rinkimuose, 
tai nėra didelio entuziazmo 
parodymas Nixono kandidatū­
rai.

noje šalių įvyko priešpaskuti­
nis š. m. p-lės Efrozinos Mi- 
kužiutės pirmininkaujamos 
Čikagos Lietuvių Tarybos po­
sėdis. Dalyvavo: p-kė p. Efro- 
zina Mikužiutė, vicep-kas kun. 
A. Stašys, V. Mankus, V. Vese- 
lauskas, J. Pakalka, A. Repšys, 
A. Jasinskas, K. Čepukas, V. Ma 
žeika, K. Petrauskas, B. Tūbe­
lis, A. Valonis, J. Valaitis ir 
V. žemaitis.

Geroje darbo nuotaikoje 
perskaityta paskutiniųjų dvie­
jų posėdžių protokolai, per­
žvelgta besibaigiančiųjų kaden­
cijos metų veikla. Valdybos pa­
reigūnai referavo savo srityse 
atliktus darbus. Taryba rado, 
jog visi rengti parengimai bu­
vo rūpestingai paruošti ir 
sklandžiai pravesti, todėl vi­
sus atliktus darbus užgyrė. Ka­
sos būklė patenkinama: posė­
džio dienoje kasoje buvo apie 
$1.400.00. Visas kasos pajamas, 
gaunamas iš aukų Čikagos Lie­
tuvių Taryba įmoka savo cent­
rui. Kelta klausimas: ar nebū­
tų tiksliau dalį lėšų palikti či- 
kagiškės tarybos dispozicijoje, 
kad svarbiam reikalui esant 
būtų galima be didelių “cere­
monijų” panaudoti. Susidur­
ta grynai su teisiniu klausimu 
(įstatai) ir palikta atečiai.

Svarbiausias šio posėdžio 
tikslas ir visas dėmesys buvo 
nukreiptas į spalio mėn. 16 die­
ną 2 vai. p. p. Čikagoje, Jauni­
mo Centre (5620 S. Claremont 
Ave.), šaukiamos Čikagos Lie­
tuvių Tarybos visų čikagiškių 
] ietu viškų j ų-p atriotiškų j ų or- 
ganizacijų atstovų konferenci­
jos paruošimą. Išrinkta atitin­
kamos komisijos: nominacijų, 
rezoliucijų, finansų, tvarkos li­
kt.

Čikagos Lietuvių Taryba 
kaipo Amerikos Lietuvių Ta­
rybos padalinys, jau eilę me­
tų vieningai ir energingai vei­
kia talkininkaudama kovojan­
čiai tautai didžioje mūsų tau­
tos byloje — Tėvynės iš žiau­
rios bolševiko okupacijos lais­
vinimo procese. Tai didis, sun­
kus ir atsakingas darbas. To­
dėl ne vienam padoriam lie­
tuviui nevalia tame darbe ne­
talkininkauti. Visi kaip vienas 
turime vieningai ir atkakliai 
visomis priemonėmis, visur ir 
visada veikti — dirbti tėvynės 
vadavimo darbą, o tėvynė bus 
laisva! Mes privalome tam ti­
kėti. Juk žydų tauta net 2000 
metų veikė, laukė ir tikėjo, ir 
tikėjimas jos neapvylė. Šian­
dien jie turi savo nepriklau­
somą valstybę. Turėsime ir 
mes!

Todėl, Čikagos Lietuvių Ta­
ryba, atskirais pakvietimais ir 
per spauda kviečia visas lie­
tuvių organizacijas per išrink­
tus atstovus šioje konferenci­
joje dalyvauti. Kartu prašome 
neužmiršti atsiųsti ir . galimai 
gausesnes aukas Lietuvos va­
davimo bylai vesti. Mielai lau­
kiami konferencijoje ir paskiri 
asmenys-svečiai.

Konferencija prasidės punk­
tualiai 2 v. p. (

K. P.
Čikagos Lietuvių Tarybos 
Spaudos komisijos vardu

456,124 mokiniai
Superintendentas Benjamin 

Willis praneša, kad Chicagos 
viešosiose mokyklose šieųiet 
įsiregistravo viso 456,124 mo­
kiniai, tai yra 12,101 daugiau 
negu pernai. Pradžios mokyklų 
mokinių skaičius dabar yra 
368,396, tai yra 13,235 daugiau 
negu pernai. Aukštesnėse mo­
kyklose yra 87,728 mokiniai 
— 1,134 mažiau negu pernai.

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

76.
130. Apie užmušimą besipriešinant. Jei 

ponai siunčia savo kamarninką ir pasiun­
tinį ko nors paimti apsaugon ar sugauti 
ir atsitiktų, kad tie, kuriuos norėjo paimti 
apsaugon ar sugauti, pasipriešino, jei ta­
da būtų kas iš tų užmuštas ar sužeistas, tai 
po to teismo nėra.

101. Kas kaltina kamarninką. Jei kas 
nors kaltina kamarninką nuslėpus nuo po­
nų teismo pajamas arba pustynę, arba kal­
tina tokiu dalyku, už kurį tektų atsakyti 
savo gyvybe ar nustoti garbės pas ponus, 
tai kamarninkas gali greičiau (lengviau) 
išsiteisinti pats prisiekdamas su dviem 
asmenimis negu kad anas įrodys kaltę pats 
prisiekdamas su vienuolika asmenų. Ir 
tas, kuris jį kaltina, turės išpirkti savo 
kaklą.

102. Apie mušantį vaiką. Mažametis 
vaikas, ar tai mergaitė ar berniukas, gali 
vieną iš savo giminaičių pasirinkti globė­
ju visokiems dalykams reikalauti ir prie­
saikoms imti bei duoti.

103. Apie užmušimą. Jei užmušamas 
žmogus, kuris prieš tai turėjo žaizdų, ir tei­
siama už užmušimą ir duodamas galvinis 
atlyginimas jo giminėms, o žaizdos nebuvo 

parodytos kamarninkui arba kitiems gar­
bingiems žmonėms, tai už žaizdas po to 
neteisiama.

104. Apie brolius. Jei broliai gyvena 
kartu ir vienas išsigina negyvenęs kartu, 
tai tas moka pusę markės baudos.

105. Apie taiką. Jei žmonių padaryta 
taika ta prasme, kad kas sulaužys taiką, 
turės duoti dvigubą gaivinę baudą (atly­
ginimą) ir vienas kitam yra davę susita­
rimo pinigus, asmuo, kuris paėmė tuos 
pinigus, sulaužo taiką, tai tas neturi grą­
žinti susitarimo pinigų, bet turi mokėti 
gaivinę baudą, kokia nustatyta: jie moka 
dvigubą gaivinę baudą už taikos sulauži- 
mą.

106. Ką motina atiduoda. Jei motina 
atiduoda ką iš savo pasogos ir po to turi 
sūnų, ir jis nesutinka su tuo atidavimu, 
tai tas neturi galios.

107. Atsidalinęs sūnus. Jei žmogus turi 
sūnų ir sūnus yra atsidalinęs nuo tėvo ir 
paskui miršta, palikęs vaikų, tai vaikai 
artimesni paveldėjimui negu senelis. Tuo 
atveju reikia jiems paskirti globėjus: vai­
kams ir žmonai.

108. Apie užmušimą. Jei du susipyksta 
ir vienas iš jų yra užmuštas arba vienas 
sužeidžiamas ir tarp jų padaromas susi­
tarimas ir nustatomi tam pinigai — ar tie 
pinigai būtų skiriami ponams ar bažny­
čiai, — tai kas susitarimą sulaužo ta,s turi 
duoti pinigus.

109. Apie mikčiojantį. Jei mikčiojus 
žmogus prisiekdamas mikčioja, tai neken­
kiamo teisei, jei tiktai jis mikčioja iš pri­
gimties.

111. Apie kiaulę. Jei žmogus nakties 
metu randa kiaulę, jam žalą darančią, ir 
ją užmuša, tai jam nereikia už ją atlyginti.

112. Apie daržininką. Jei kas turi dar­
žininką ir išvaro jį, tai daržininkas nepri­
valo jam duoti verslinės duoklės (pfluc- 
klon).

113 Apie žalą laukuose. Jei kam pada­
ryta žala laukuose arba kur kitur, ir tie, 
kurie padarė žalą, gyvena kitame kaime 
tai jie turi atlyginti už žalą, kiek yra 
įvertinama, pagal tai, kuriuo metų laiku 
žala padaroma.

114. Jei vaikas nuskęsta, Jei moteris 
ar vyras nusiskundžia, kad devynerių me­
tų vaikas jų vaiką, paskandino ir moteris 
ar vyras neturi kito liudininko, kaip tik 
savo šešerių metų vaiką, — tai, kadangi 
vaikas mažametis, tėvas turi atsakyti už 
vaiką ir išsiteisinti toje byloje pats prisiek­
damas drauge su vienuolika asmenų. 

115. Apie vagystę. Jei žmogus kaltina 
kitą vagyste, pav., pavogus arklį, ir kal­
tinamasis išsiteisina toje byloje pats pri­
siekdamas drauge su vienuolika asmenų, 
jei tą apskundžiamą turtą ar pavogtą dai­
ktą randa pas kitą ir apkaltintasis yra pa- 

i kartas, tai kaltintojas turi nustoti to turto,

ar tai didelio, ar mažo, kurio jis prieš tai t 
reikalavo iš nekalto žmogaus.

116. Apie išsigynimą. Jei žmogus stoja | 
prieš teismą, kaltinamas kurioje byloje 
išsigina, išteisintas teisme vėliau prisipa­
žįsta, tai turi mokėti baudos pusę markės 
ponams.

117. Apie teisę. Jei žmogus, prūsų tei­
sės turėtojas, sumuštų kaimiškį ir išsitei­
sintų savo prūsų teisme neduodamas įkai­
tų, tai jis lieka prie nuosprendžio, padary­
to pagal prūsų teisę.

118. Apie pretenzijas. Jei žmogus visus 
vienerius metus ir vieną dieną vaido ne- 
judomą turtą niekam nereiškiant preten­
zijų, o po to pilnametis vyras, gyvenąs 
krašte, norėtų reikšti pretenzijų, tai tas 
neturėtų tam teisės; jei būtų taip, kad to 
žmogaus krašte nebūta, tai tas galėtų reik­
šti pretenziją 12 metų laike, bet ne vėliau.

119. Apie atlyginimą gydytojui. Jei 
žmogus būtų sužeidžiamas ir paimtų gy­
dytoją ir tas žmogus numirtų, tai gyvasis 
turi atlyginti gydytojui už numirusį. Ir jei 
mirusis būtų sužeidęs gyvąjį ir tas paimtų 
gydytoją, tai mirusis grąžina gyvajam gy­
dytojo išlaidas.

120. Apie gyvulius. Jei dingsta gyvu­
liai, skerdžiaus ganomi, jam nežinant, jis 
turi už lai atlyginti, jei negali įtikinti bei 
įrodyti su dviem garbingais vyrais.

121. Apie skundą. Jei žmogų skundžia 
dėl skolos ,iš nejudomo turto po savininko 

mirties, ir tas, kuris tą turtą valdo, nenori 
skolų atiduoti tai tas gali išsiteisinti pri­
siekdamas vienas šventenybei, jei drįstų; 
jei nenori prisiekti, tai skundėjas gali by­
lą laimėti prisiekdamas vienas šventeny­
bei, jei drįsta.

122. Apie sužalojimą. Jei žmogus kitą 
kaltina sužalojimu, o anas išsigina, ir 
skundėjas tą sužalojimą rodė kamarnin­
kui ar pakamarninkiui — tai skundėjas 
greičiau (lengviau) gali įrodyti kaltinimą 
prisiekdamas vienas šventenybei, jei drįs­
ta, negu kaltinamasis galės išsiteisinti pats 
vienas prisiekdamas, jei- drįsta.

123. Apie nusižengimą. Jei vienas kitą 
apgalvotai ir nusikalstamai užpuola prie 
arklo lauke ir jį sužeidžia ar sukruvina, 
jei kaltinamasis išsigina, tai gali išsiteisinti 
pats prisiekdamas šventenybei, jei drįsta.

124. Apie užmušimą. Jei žmogus užmu­
šamas ir turi daugiau žaizdų už tą, nuo 
kurios mirė, užmušėjas turi atlyginti tik­
tai už mirtį. Bet jei užmušėjas iš mirusio 
gavo žaizdą ar sužalojimą, tai iš mirusio 
turi būti išieškomas gyvajam atlyginimas 
už žaizdą.

125. Apie kaltinimą. Jei vienas žmogus 
kaltina kitą vienu dalyku, dviem ar dau­
giau ir kiekvienam dalykui užveda atskirą 
bylą, ir kaltinamasis kiekvienoje byloje 
išsigina — tai jis išsiteisina kiekvienoje 
byloje atskirai, dėdamas du pirštu prie 
šventenybės, jei drįsta. (Bus daugiau)
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Ofiso telef.: Virginia 7*0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIŠ 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai 

Trečiadieniais ir šeštadieniais
________ nepriima ligonių.
lei. omo: VI 2-IAB I; rez. PK o-4ZPV 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868 AO P. ŠILEIKIS, 0. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: Prospect 6-5084

DR. C. K. BOBELIS
Inkstu ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5S49 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tol. ofiso:HE 4-1414; rez RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų ' 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. j 

Trečiadieniais uždaryta. !

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdėns 3-7278

GRovehili 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST*
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD Į

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 1
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš-. 
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3*3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr.Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell}
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai vak j
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST. 71st STREET 
Priėmimo vai : nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendre praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v.. 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

Į‘* ★#★>*★*#**★
PEACE COSTS MONEY* “į 

L BVY SĄ\ S BONDS

★•A ★*★’★★**'*

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING Į
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V _ -J
' Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAll

PĘRKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel: FRontier 6-1882

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil, AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 Iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

BUY IS.
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK
FRANK ALUTIS

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai­
to tik pinigus. •.

— ‘^Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Gyv- 7903 So, Rhodes Avenue
Mirė 1960 m. spalio 7 d., 2:00 vai. po pietų, sulaukęs 70 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Rietavo parap.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Leokadia, pagal tėvus Butkaitė, brolio vai­

kai tony Alutis, jo žmona Sonija ir Walter Alutis, jo žmona Laura, 
2 švogeriai: Kostas Bartkus ir Robert Bartkus su šeimomis iš Brock­
ton, Mass., švogerka Josephine Jankauskas, jos vyras Stanley, švo- 
gerka Amelia Butkus su šeima, iš Brockton, Mass., ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir žemaičiu Kultūros 
klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. We­
stern Avenue.

Antradieni, spalio 11 dieną 9:30 ryto bus lydimas i Gim. Panelės 
. Šv. bažnyčią, o vėliau bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse

Visi a. a. Frank Alutis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą' 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, brolio vaikai, švogeriai ir švogerkos
Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Brigitte Bardot, pagarsėjusi prancūzu filmu aktorė, kuri šiomis 

dienomis bandė nusižudyti, apleidžia kliniką Nicoje su subandažuo- 
tomis rankomis. Ji buvo rasta persipiovusi abidvi rąnkas ir nuri­
jusi didelį kiekį miegamųjų tablečių.

CICERO
Gražus buvo skautų 

vakaras
šeštadienį, spalio 1 d. para­

pijos salėje įvyko. Cicero liet, 
skautų rudeninis parengimas, 
kurį atidarydamas Klemensas 
Žukauskas pasidžiaugė tokia 
gražiu mūsų jaunimo subuvi­
mu. Vyr. skautininkas Br. Kvik 
lys skaitė pasakaita apie skau­
tų Lietuvoje atliktus garbingus 
darbus. Po to buvo pagerbtas 
prel. Albavičius, kurs visuo­
met leidžia skautams naudotis 
parapijos pastoge, ir šių metų 
vasaros skautų stovyklos va­
dovybė: Dr. J. Vaišnys, skau­
tininkai Nedzinskas, Stasiškis, 
Kučiauskas, Prapuolenis, Ra­
čiūnas ir Kizlaitis. Ypatingai 
norėta pagerbti skaut. Lapa- 
tinskienė, bet ji į vakarų ne­
buvo atvykusi. Skautų lauželį 
vykusiai pravedė vienas jau­
nųjų skautų Vladas Žukaus­
kas . Piano paskambino Ramū­
nas Bigelis ir Onutė Kreivėn ai­
te. “Žilvitis”, vadovaujamas 
Viktorij os Remeikytės, pašo- 
ko. Sostų įr žiogelius, o Cicero 
vyrai, vadovaujami A. Skri­
dulio, padainavo Pajūrio dai­
nų, Tykiai, tykiai ir Ramo ve­
nų maršų. Publika nustebo, 
tokiu gražiu vyrų pasirodymu. 
Iš kur jie? Kodėl iki šiol nie­
kada nedainavo? Choro vedė­
jui skautukai įteikė gėlių. Pa­
baigai “žilvytis” pašoko Senio 
polką, Oželį ir Malūnėlį. “Žil­
vičio” vadovė taip piat buvę 
apdovanotą gėlėmis.

Pasibaigus programai vyrai 
užgulė Klemenso Žukausko 
tvarkomą b.arą, o. vaikai ponios 
Liudos Bigelienės laimės šuli­
nį, kurs nepaprastai gerai bu­
vo suorganizuotas ir davė $90 Į 
gryno pelno. Antano Markaus­
ko vedamo orkestro garsuose 
ėniė suktis gražiosios poros. 
Jei neskaityti gaspadoriaus 
prel. Albavičiaus ir poros cho­
ro dalyvių, publikoje matėsi 
tik vienas senųjų Amerikos 
lietuvių — Charles Genis. Au­
kotojų sąraše stambesnėmis su­
momis daugumą sudarė senie- 

govei iš šio parengimo liko 
gryno pelno $315, —. kurie bus 
panaudoti paramai skautų, 
vykstančių į 1961 m. vasaros 
stovyklą.

Vakare be jokio atlyginimo 
su dideliu pasišventimu dirbo 
Liuda, Jūratė, Ramūnas ir Vin­
cas Rigeliai, Anelė ir Klemen­
sas Žukauskai, Stasys Bernata­
vičius, Mariją Ambraziejūnie- 
riė, Birutė Vabąlaitienė, Veru­
tė Mieželienė, Reinys ir kiti.

Stepas Paulauskas

ji lietuviai: Petkai ir Grybaus­
kai skautams aukojo net po 
$10.

Kaip jau lietuviams įprasta, 
vakaras buvo pradėtas geru 
pusvalandžiu pavėlavus, nes 
skelbtu laiku salėje buvo tik 
du svečiai: Charles Genis ir 
Jonas Švedas, tad, publikai 
prašant, teko vakarą pusantros 
valandos pratęsti.

Vakaras praėjo labai gražio­
je ir geroje nuotaikoje. Jį pa­
įvairino ponių gerai paruošti 
ir gražiai papuošti “Žilvičio” 
ir choro stalai, o “Krivūlė” pa­
ti savimi pasirūpino. Daug gy­
vumo įnešė Dr. P. Kisielius, 
bare suorganizavęs puikias lie­
tuviškų dainų sutartines.

“Krivūlės” klubo, kuriam
• šiais metais pirmininkauja J. 
Į Juodvalkis, ir kitų aukotojų
• dėka, skautų Mindaugo drau-

neri dviračio?
?J'chael Tauber & Co. aukcio- 

nieriai praneša, kad šį šeštadie­
nį, spalio 15 d. nuo 10 vai. ryto 
adresu 411 S. Wacker drive, 
Chicągoje, įvyksta dviejų šimtų 
dviračių ir dviračių dalių išpar­
davimas, kurių niekas neatsi­
šaukė ir neatsiėmė iš policijos 
departamento.

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENA S"

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMA I

♦

— Susivienijimo Lietuviu Namų Sa­
vininkų Bridgeporte, mėnesinis susi­
rinkimas įvyks antradienį, spalio 
11-tą. Chicagos Lietuvių Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. va­
kare. Per vasarą neturėjom' susirin­
kimų, tai atostogoms pasibaigus, kvie­
čiami visi nariai į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

BENEDIKTAS BILLETS 
Gyv. 3108 W. 44 St., 

anksčiau gyveno Hebron, Ind.
Skirtumas — 32 žmonės

Chicago Tribune spalio 6. d. 
ankstyboje ryto laidoje apie 
trafiko nelaimes Cook apskrity­
je 1960 metais praneša: “Iki 
antradienio vidurnakčio 310 as­
menų buvo užmušta trafiko ne­
laimėse Cook apskrityje nuo 
praeito gruodžio 31 d.”

Chicago Daily News spalio 5 
d. vakarinėje laidoje apie tą pa­
tį dalyką praneša: “Visa trafiko 
mirimų Cook apskrityje 1960 
metais pranešama — 342”.

Mirė 1960 m. spalio 8 d., 9:30 
vai. vakaro, sulaukęs 72 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Varnių pa­
rapijoje.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Emma, 

pagal tėvus Stirpikė, pagal pir­
mą vyrą Daunis; 2 sūnus: Be­
nedict ir marti Dorothy; Al- 
fonce ir marti Margaret; duktė 
Anna Vanvranken ir žentas Ly­
le; posūnis ir podukra ir jų šei­
mos; 4 anūkai: Alan Dale ir 
Susan Billets, Pamela ir James 
Vanvranken; giminaitė Julia 
Jonkus ir jos šeima ir kiti gi­
minės, draugai bei pažįstami.

Priklausė West Pullman Lie­
tuvių Civic Klubui.

Kūnas bus pašarvotas pirma­
dieni, spalio 10 d., 7 vai. va­
karo Bukausko koplyčioje, 10821 
S. Michigan Ave.

Trečiadieni, spalio 12 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų šventų para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Sv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Benediktas Billets 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse įr suteikti jąm pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. y

Nuliūdę lieka:
Žmona, ir vaikai.

Laidotuvių Direktorius L. Bu­
kauskas. Tel. CO 4-2228.

ANTANAS GENZBIL1S 
Gyv. Naperville, 111. PR 8-0146 FRANK NORKUS

Mirė 1960 m. spalio 9 d., 
8:30 vai, ryto, sulauKęs 74 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Mažeikių 
apskr., Laižuvos parap.j Auksu- 
dės kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis 

Petras Genzbiąelis su šeima; 
brolio sūnus Rudolfas Genzbige- 
lis ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinsis Nav- 
reckų šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 7 vai. 
vakaro Jurgio Rudmino koply­
čioje, 3319 S. Lituanica Avė.

Trečiadieni, spalio 12 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Antano Genzbilio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius. J. 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Mirė 1960 m. spalio 7 d., 4:15 
vai. po pietų, sulaukęs Š3 me­
tų amiaus.

Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Johan­

na, sūnus Alexander, Chicago 
Ridge, Ill., 4 anūkai: Ruth, Ca­
rolyn, William ir Renee ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažį­
stamų.

Kūnas pašarvotas George Do­
ty Funeral Home, 214 E. 115 
Street.

Pirmadienį, spalio 10 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti­
nes kapines.

Visi a.' a. Frank Norkus gi­
minės, v draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir sūnus.

Laidotuvių Direktorius Geor­
ge Doty. Tel. PU 5-0118.

Nelaimė Jagiehj šeimoje
Marquetteparkieciai Walter 

ir Anna Jagiella gavo skaudžią 
žinią ketvirtadienį, kad jų sū­
naus Vaclovo ir jo žmonos 
Jacqueline namas Beverly Sho­
res sudegė iki žemės, palikda­
mas tiktai krosnį. Mr. Jagiel­
la su vaiku buvo išvykęs Chi- 
cagon, o Mrs. Jagiella vaikų 
žaidimo kambarėlyje prosijo. 
Staiga pastebėjo iškilusį gais­
rą virtuvėje. Pasigriebus vai­
kučius išbėgo saukti ugnege- 
sius. Kada jie atvyko, namas 
buvo beveik visai sudegęs ir 
nebuvo galima nieko iš jo iš­
gelbėti. Žinoma, tėvas ir sene­
liai susirūpinę šia nelaime, ku­
ri patiko jų šeimą.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

_____

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tet: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

!GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Wikis ^2=1’
KVIETKININKAS

} Gėlės Vestuvėms, Banketams
į ir Pagrabams
.■ 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

_________________ J

GUŽAUSK Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

| Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

9R NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.
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Ilš CHICAGOS IRt 
APYLINKIŲ I

dijoje ir šiaurinėje Norvegijoje. 
Toliau esančiuose kraštuose 
matomos tik pašvaistės galū­
nės.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Šiaurės pašvaistės
Pirmoji šį rudenį ypač ryški 

šiaurės pašvaistė (aurora bore­
alis) žaidė viršum Chicagos 
naktį į penktadienį praėjusią 
savaitę. Dausų šviesos figūros 
buvo tokios fantastiškos, jog 
daugelis čikagiečių pradėjo net 
įsivaizduoti nebūtus dalykus ir 
telefonuoti įstaigoms. Tikru­
moje šiaurės pašvaistės yra 
elektra pakrautų medžiagos da­
lelyčių susidūrimai erdvėje nuo 
50 iki 200 mylių aukštumoje. 
Tokios atomų dalelyčių audros 
paprastai vyksta tuo metu, kai 
saulėje pasireiškia dėmės. Pa­
švaistės gražiausiai žaidžia 
Aliaskoje, šiaurinėje Kanadoje, 
šiaurinėje Grenlandijoje, Lslan-

B ALFO
Chicagos apskrities
KONCERTAS

Moterys už Kennedy
Mrs. Katie Louchheim, buvu­

si demokratų partijos naciona­
linio komiteto vicepirmininkė, 
pareiškė, kad Amerikos mote­
rys lapkričio 8 dieną “neišpasa­
kytai gausingai” išeis balsuoti 
už Kennedy, ir visi turį žinoti,1 
kad moterų balsų yra daugiau 
negu vyrų!

Mrs. Louchheim yra rinkimi­
nės kampanijos vedėjo Robert 
Kennedy speciali asistentė. Ji 
tvirtina, kad moterys balsuoja 
už didvyrius, o ne už “sex ap­
peal”. Winston Churchill, Elea­
nor Roosevelt arba Franklin 
Delano Roosevelt arba Mo­
handas Ghandi buvo moterų 
garbinami, ir kas gali tvirtinti, 
kad tai yra “sex appeal” — sako 
Mrs. Katie. Moterys intuityviai 
atskiriančios “tikrą vyrą nuo 
juokingo” (phony). Nixon esąs 
“phony”, bet tik politiškai.

Pirma reikia išrinkti
I960 m. spalio 23 d. 3 vai. p. p.

MARIJOS MOKYKLOJE 
67 St. So. ir California Ave.

Chicago.
Programoje — konkursų 

laimėtojai:
Daiva Mongirdaitė, sopranas, 
Teresė Stasaitė, balerina 
Alvydas Vasaitis, pianistas 
Jaunimo Centro Studentų ....

Ansamblio Tautinių šokių 
Grupė, vad. L. Brazdienės

Akompanuoja prof. VI. Ja- 
kubėnas.
Deklamatorė Birutė Briedienė

Otto Kerner, demokratų kan­
didatas i Illinojaus gubernato­
rius, vienoje savo kalboje Chi­
cago j e pasakė, kad išrinktas gu- 
bernatoriu- jis pavartotų taupu­
mą ir ekonomiją “valstybei iš 
chaoso išgelbėti”, bet kaip tatai 
padaryti, jis negalėtų pasakyti, 
kol neišrinktas.

“Kol aš patapau Cook apskri­
ties teisėju, aš irgi negalėjau pa­
sakyti, kaip aš sutaupysiu pini­
gus toje įstaigoje. Bet aš su­
taupiau. Kai atsisėdi savo pa­
reigose, pats pamatai, kaip ir 
kur reikia taupyti”, sako Ker­
ner.

CHOICE FLORIDA PROPERTY 
OPPORTUNITY TO DOUBLE YOUR

MONEY WITHIN 5 YEARS
OFFERED DIRECTLY FROM OWNER WHO WAS BORN 

AND REARED ON PROPERTY.
Consists of 4,000 ft. residential lots, 1,000 ft. residential lots on waterway, 
700 ft. business lots — Broadway shopping center, property on East Ocean 
Blv. between downtown Stuart ,Fla. A rapidly progressing growing area j 
in the desirable “SUNSHINE STATE”, 70 miles South of Cape Canaveral, j

Only due to illness am I forced to
Sell Entire Real Estate 75% of Present Value $740,000 
for a Total of $495,000. 29% Down. Balance 10 Years.

WRITE, WIRE, CALL
A. P. KRUEGER, OWNER For Information

Route 1, Box 165 Dept. L Stuart, Florida
Phone ATlantic 7-2420

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

------------------------------------- -g
TRUMPAI 

■n w
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Kvietimai gaunami:
Daina TV Co., 3321 So. Hal­

sted St. CL 4-5665.
A. Tveras, 2646 W. 69 St., 

RE 7-1941.
Balys Radio TV, 2646 W. 71 

St. PR 8-5374.
Maisto Krautuvė, 4359 So.

Campbell Ave. Bl 7-9475.
Memenu Krautuvė, 1435 So.

Ave., Cicero.
Kvietimų kainos: 4, 3, 2, 1 dol.

Balfo koncerte dalyvaudami, 
tuo pačiu prisidėsite prie šal­
pos. BALFAS

Išvers Mainmonido

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik 86.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, UI., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

medicinos knygas
Žymus Chicagos autorius' ir 

redaktorius medicinos klausi­
mais Dr. Morris Fishbein, 71, 
ėmėsi išversti į anglų kalbą 
dvyliktojo amžiaus garsaus žy­
dų filosofo, teologo, teisininko 
ir mediko Mainmonides — 
Rabbi Moses ben Mhimon — 
rankraščius (viso 10 manu­
skriptų) apie viešąją sveika­
tą, fizinę terapiją, psichosoma- 
tiką, astmą, nuodus ir antido­
tus, farmakologiją ir tt., ir apie 
du seniausius medicinos mil­
žinus Hipokratą ir Galeną. Mal­
in onides yra plačiai žinomas, 
kaip autorius žydų klasikinio 
teisyno “Mishnah Torah”, bet 
mažai kam tebuvo žinoma, kad 
prieš 800 metų jis buvo kone 
modernus medicinos gydytojas.

Loyoloj 10,000 studentų
Jėzuitų Loyolos universiteto 

rektorius praneša, kad šį rudenį 
į tą universitetą įstojo rekordi­
nis studentų skaičius, viso 
10,140. Praėjusį rudenį studen­
tų skaičius taip pat buvo rekor­
dinis — 9,564.

BEEF HIND 
QUARTERS

Lb. 37c

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

ZXXXXXXXXXXXXXXXaXXXXXXXXX

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

VWWWMWWWWAMW

Jo draugai ren­
ta proga tinka- 
Juozas J. Pranc- 
dažniausiai J. J.

REIKALINGAS vyresnio amžiaus svei­
kas, katalikas vyras ar moteris len­
gvam namų ruošos darbui. Duosime 
kambarį, maistą ir dar primokėsime. 
Apmokėsime kelionę Į darbovietę.

Rašykite Mr. Alex D. Zakes, 
Rt. 1, Box 347, Ocala, Florida.

HELP WANTED MALE 
parbininku_ Reikia_

Baldų išbaigėjai
Turi mokėti visus spintų 
ir kitų baldų išbaigimo 

darbus.
5 dienos savaitėje — puikus 

atlyginimas.
Visi tarnautojų priedai. 

Turi mokėti angliškai kalbėti, 
skaityti ir rašyti.

PASTOVUS DABBAS
‘ IKreiptis asmeniškai į 

EMPLOYEMENT OFFICE 
9th aukštas.

THE FAIR 
State & Adams St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Profloa

TAVERNA ir 5 kamb. butas, geroje 
biznio gatvėje, 3 miegamieji viršuje, 
Įsteigta prieš 12 metų. Savininkas 

pasitraukia. Kaina $29,000.
CO 4-9281.

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vieto­
je 1% a. mūras. Namas labai švie­
sus. Apačioje 5 kmb. (2 mieg., tre­
čias mieg. naujame porčiuje). Kabi­
netinė virtuvė ir vonia išklota ply­
telėm. Viršuje jaukus 3% kmb. bu­
tas išnuomavimui. Gazo karšto van­
dens šildymas. Viskas ypatingai ge­
rame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų 
sklypas. Pigu.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi­
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo­
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši­
luma. Garažas. $15,750.

PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 
2x5, mur., Brighton Pk. Gazo šildy­
mas. Garažas. $16,000.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva 
karšto vandens šildymas. 2 auto ga­
ražas. $27,500.

2x6, MUR., % bloko nuo Mar­
quette Pk. lietuvių mokyklų. 2 gazo 
karšto vandens šildymo sistemos. 2 
auto mur. garažas. Švarus.

24 APARTMENTAI po 3% kamb. 
1 metų mur. Įmūryti virimo ir kepi­
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens - gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

5 & 6 & 2 MŪR. Brighton Pk. Šva­
rūs butai. Gazo šiluma. 2 auto ga­
ražas. $125 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $25,500.

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder­
niškas mur. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru Įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. . Šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil­
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto garažas. $24,600.

SAVININKAS išsikelia į kitą val­
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

GERA PROGA — $6,000! Mar­
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais Įrengimais bei prekė­
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder­
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai­
na $25,000.

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

MARQ. PK. arti mokyklos ir baž­
nyčios, 2 aukštų mūrinis, 6 ir 6 kamb. 
bungalow stogas, 2 gazo karšto van­
dens šildymo sistemos, mūrinis ga­
ražas, antrieji langai. Prieinama 
kniiid

7 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., gazo 
nauja karšto vandens šilima, V/2 vo­
nios, garažas, nauji elektros įrengimai. 
Geležinė konstrukcija. Arti 63 ir Ca­
lifornia. Tik $19,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me­
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil­
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $252900.

2 AUKŠTŲ mūrinis — kampinis, 5 
ir 5 kamb., gazo atskiros karšto van­
dens šildymo sistemos, garažas, Brigh­
ton Pk. Tik $27,500.

3 BUTŲ mūrinis, 6—6—4, alyva 
šildymas, modernios vonios, garažas. 
Arti 63 ir Kedzie. Tik $33,200.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įreigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas­
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarūs ir šviesūs butai.

MUR., 2 po 5, centr. šildym., gara­
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe­
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MUR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga­
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku­
biai parduoti.

Naujas mūr. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokė j imas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
OPEN HOUSE! Šį sekmadienį nuo

I iki 4 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5% kambario visai 
naujo bungalow. Namas turi visus 
moderniškus įrengimus. Pamatysite 
naują slankiojančią sieną. Adresas 
6456 South Talman. T. y. 65-tos ir 
Talman gatvių kampas.

OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo
II iki 2 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5% kamb. su 3 mieg. 
mur. bung. Adresas 7015 S. Clare­
mont.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas IV2 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas

pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedu. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mur. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai­
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MEDINIS 5 kmb. M. Parke. $12,800.
MEDINIS “ ’ ’ - • ’ - - -

$14,900.
MŪRINIS

$18,500.
MŪRINIS

$21,000.
MŪRAS 15 butų l_’.1

School, paties savininko prižiūrimas 
namas. įmokėti apie $40,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956.

CHICAGOS 
PRIEMIESTYJE 

prie didelio judėjimo 
US kelio skubiai 

parduodamas labai geras, 
modernus 18-kos vienetų 

mūrinis motelis.
Gryno metinio pelno 

ne mažiau $25,000. 
Kaina tik $85,000.

STANAITIS
Telefonuoti TErminal 9-6924 

arba HUdson 3-7828.

2

2

2

butų

butų

butų

Brighton

Brighton

Brighton

Parke.

Parke.

Parke.

butų arti Maria High

— Nestoras Girdvainis su įs­
pūdingomis ceremonijomis rug­
sėjo 24 d. buvo įvestas į savo 
pareigas kaip Amerikos Legiono 
Don Varnas Posto komandie- 
rius naujajam terminui. P. 
Girdvainis pradeda pareigas 
kaip šešioliktasis komandierius 
nuo šio Posto įsikūrimo pra­
džios. Įvedimo apeigas atliko 
ligi šiol buvęs Cook apskrities 
komandierius John Paukštis. 
Kitų apeigų dalyvių tarpe buvo 
— buvęs Dariaus - Girėno Po­
sto komandierius Anthony Kas­
per ir ceremonijų meisteriu bu­
vo teisėjas Al Wells. — Don 
Varnas Postas gauna iš 4-to Di- 
strikto pripažinimą ir trofėją, 
kaip geriausias postas, pasiekęs 
rekordinį skaičių naujų narių 
prirašyme ir senųjų narių na­
rystės reikalų sutvarkyme. — 
šeštadienį, lapkričio 19 d. nuo 
8 vai. vakaro savo patalpose Don 
Varnas Postas turės kalakutų 
vakarienę su muzika ir pasi­
linksminimais. Posto būstinė 
yra 6816 S. Western Ave.

—J. J. Pranckas, senas ame­
rikietis, čikagietis ir naujienie- 
tis, ateinantį sekmadienį, spa­
lio 16 d. švęs 70 metų savo am­
žiaus sukaktį, 
giasi jubiliatą 
mai pagerbti, 
kas (pasirašė
P ), yra ilgametis veiklus lietu­
viškų organizacijų narys, ir 
daugelio draugijų koresponden­
tas. Neseniai Naujienose ėjo jo 
įdomus reportažas iš Mayo kli­
nikos, kur pats autorius buvo 
nuvykęs savo sveikatos reika­
lais.

— Martynas Brakas, Lietuvos 
Tyrimo Instituto (New York) 
vedėjas, spalio 22 d. atvyksta 
Čikagon. Kaip žinome, pagrin­
dinė instituto veikla apima ty­
rimą Lietuvos sienų, be to, jis 
leidžia studijas apie lietuvių 
tautos praeitį, dabartį, lietuvių 
kalbą ir t. t. Instituto veiklos 
klausimais p. M. Brakas numa­
to padaryti platų pranešimą 
(laikas ir vieta vėliau bus pa­
skelbti). Čia sužinosime apie 
Dr. Balio paruoštą (anglų k.) 
naują didelės reikšmės veikalą, 
kuris, tikimasi, dar šiais metais 
pasirodys. Tai po instituto iš­
leistos 1958 m. studijos “Mažoji 
Lietuva”, šis leidinys bus Nr. 2. 
Atvykimo tikslas užmegzti ry­
šius su Čikagos lietuvių visuo­
mene ir jos organizacijomis, 
gauti pritarimo ir paramos in­
stituto veiklai-

— Dorothy Dzendolet, NAU­
JIENOSE dirbančios E. Raga- 
žinskienės duktė, iš Kanados, 
Vancouver mieste, trečiadienį 
po pietų sprausminiu lėktuvu 
atskris į Chicago ir apsistos 
pas savo motiną, gyv. 2819 W. 
Barry Ave., Chicago, Illinois.

— Ieškomi ūkininkai: Jonas 
ir Petras Barčai, Jono sūnūs, iš 
Nemakščių valsčiaus — turėję 
ūkį netoli Chicagos, ir Petro 
vaikai Julius ir Eleonora Bar­
čai, abu gimę Chicago j e. Anta-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA patalpa, tinkanti vy­
rų arba moterų kirpyklai arba kitam 

kam. Yra 3 kamb. butas.
5640 W. 87th St., Oak Lawn, Hl. 

GA 5-1825.

IŠNUOMOJAMI 4 dideli kambariai 3 
aukšte, iš kiemo. Taip pat 4 dideli 

kambariai 3 aukšte iš priekio. 
CAnal 6-2538.

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na­

mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

PAJAMŲ MŪRINIS, 3 gražūs dideli 
butai ir krautuvė, platus sklypas, la­
bai gera vieta. $42,500.

PUIKUS, kaip naujas 5 kamb., 6 
metų mūras, gazu šildomas, karpetai, 
sausas rūsys, garažas, blokas nuo par­
ko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir­
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

30 PĖDŲ SKLYPAS R-3 “zoning”, 
geras pirkinys už $7,450.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par­
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla­
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražūs butai ir maisto 
krautuvė. $29,000.

RIMTAS PASIŪLYMAS. 2 didžiu­
liai butai, šviesus mūro namas, gara­
žas, 2 šildymai. $28,600.

MODERNUS bungalow, 6 kamb., už­
dari porčiai, naujas gazo šildymas, 
gražus beismantas. $21,700.

2 BUTŲ modernus medinis, arti 
mokyklos, atskiri gazo šildymai, nau­
jas garažas. $25,000.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas^ 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

ARTI MŪSŲ OFISO, 4 butų mūras, 
alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos. Kaina $38,400.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge­
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražūs butai ir moderni biznio pa­
talpa. $47,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 
butų, modernus mūro namas ir gara­že

BRIGHTON PARKE gražus 2x6 
mūras, garažas. $22,000.

TAVERNA IR 2 butai, mūro namas 
ir garažas, sausas rūsys, alyva šildo­
mas. $28,900.

ARTI 55 ir Pulaski 6 kamb. 9 metų, 
mūrinis, 2 auto garažas. $19,700.

6 KAMB. 3 mieg. modernus bun­
galow arti Liet, mokyklos, Marquette 
Parke. Nebrangiai.

1% aukšto (2 butų) modemus mū­
rinis Marquette Parke. $35,900.

2 PO 5 (po 3 mieg.) Brighton Parke. 
Arti Liet, mokyklos.

3 BUTAI ir biznis Marquette Parko 
centre. $42,500.

J. STONKUS K. E.
2617 W. 71st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

$890 ĮMOKĖTI, 2 butų mūrinis, 5 ir 
4 kamb., šild. karštu vandeniu, ištisai 
rūsys, garažas. 25 ir St. Louis apyl.

$12,500. LA1-7038.

SAVININKAS parduoda medini 2-jų 
aukštų po 4 kambarius namą. Arti 

mokyklos. 4507 S. Talman.

SAVININKĖ 
PIGIAI PARDUODA 

didelį pastatą, kuriame yra: 
restoranas, taverna, 
3 kambarių butas ir 
10 atskirų kambarių. 
4553 S. Me DowelL

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534Sweeping the country in sales 

from Denver to New York in 
our plants!

Pork Chops Lb. 19c 
FREE TURKEY 

CHARGE IT
Days Same as Cash or Take 
Moonts. One Trip Service.

B R U H N’S 
FREEZER MEATS 

BRISTOL, WISC.
Phone ULysses 7-3474

minute drive from North Chicago 
Highway 45. Open 9 to 9 daily. 
Open Sunday, closed Monday.

90
6

40 
on

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAšOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI­
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite dideli pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0477

Paskambinkite telefonu, atvesime Jus ir siuntinį nemokamai.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, ID 
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

D.
V.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

Žukauskas, Virginia 7-3447, 
Stuopys, Olympic 2-2017.

nas Brizgys, senas ūkininkas, 
gyvenęs apie 40 m. nuo Chica- 
gos. Ona Vaitkuvienė, apie 80 
metų amžiaus, gimus Nemakš­
čių valsčiuje. Ieškomieji arba 
apie juos žinantieji prašomi at­
siliepti į Lietuvos konsulatą, 
6147 So. Arrtesian Ave., Chica­
go 29, Ill. Telefonas RE 7-8334.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
A LOAN ASSOCIATION

CICERO mūr. pajamų cottage, 4 & 3 
kamb. rūsy, karšto vand. ir gazo šild. 
garažas, apyl. 56 & 22 St., $4,000 įmo­
kėti. $19,500. Svoboda, 6013 Cermak.

BI 2-2162.
TSf-

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

ŠTAI PUIKUS INVESTMENTAS. 4 
butų apkaltas 5x4 & 1x3 kamb. 
Krosnimis šildomas. Geros pajamos, 
mokesčių tik $92. švari nuosavybė.

Apyl. 25 & California. $12,500, 
įmokėti $3,000.

Svoboda, 3739 W. 26. LA 1-7038.
ARTI KEDZIE ir 87th 8 metų 6 

kamb. mūras, 3 miegami, 2 vonios, 
rūsys, gazo šildymas, garažas, platus 
sklypas. $22,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parko centre 4 apar­
tamentai po 5 kambarius, mūrinis, 4 
auto garažas, modernios vonios, au­
tomatinė šiluma, arti mokyklų, baž­
nyčių ir susisiekimo. Kaina nuže-

minta. Adolph Šimkus.
BRIGHTON Parke mūrinis, 4 butų, 

alyva šildomas, 3 auto garažas ir 
extra lotas 35 pėdų. Tik $26,000. B.

ARTI MARQUETTE Parko 6 butai 
po 5 kambarius, stebėtinai žema kai­
na. Namas gerai prižiūrėtas. Nau­
dokitės proga. E. Kuršius.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400

GARSINKITES NAUJIENOSE

4 BUTŲ bargenas, 26 & S. Homan, 2 
po 5, 2 po 4, šild. gazu, plytelių vir­
tuvė ir vonia. Geros pajamos. " Lie­
tuvių ir lenkų apylinkėje. $15,900. 

Įmokėti $2,500. LA 1-7038.

Our Economy
Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. ~ MONDAY, OCTOBER 10, 1960
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